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Вулицями деяких українських селищ можна було пересуватися лише на човнах.
Фото з сайта tsn.ua.
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стор. 8»

Підручники теж «воюють

Чи вдасться 

комусь розмити 

злочини проти 

українства

Синдром набутої безпорадності

Учорашні курси 

НБУ:

1 $ = 36,568 грн 

1 € = 40,229 грн

Розмова 

з мобілізованим 

росіянами студентом 

з «днр»

стор. 2»

Днями деякі європейські 

країни ввели тимчасову 

заборону на імпорт української 

агропродукції або ж змінили 

правила її транзиту 

до третіх країн

Зерно нон ґрата

стор. 3»

Вода поза 
графіком

Синоптики 
попередили про 
ймовірність другої 
хвилі повені, яка 
може статися через 
збільшення опадів 
наприкінці квітня і 
в перші дні травня



Лариса САЛІМОНОВИЧ

 Севастопольська бух-
та днями так красиво пала-
ла, що розгублені москалі 
не змогли швидко вигадати 
версію, яка б замаскувала 
масштаб їхніх втрат. Спочат-
ку повідомили про незнач-
ний «хлопок» на зовнішньо-
му рейді, а потім змушені 
були затримати групу «ук-
раїнських диверсантів» із 
відеокамерами. Мовляв, 
саме ці зловмисники зняли 
водні огорожі об’єкта, після 
чого й сталася атака трьох 
морських дронів, напханих 
вибухівкою. 
 Що саме в окупантів 
згоріло, наразі невідомо, 
але пришвартованих кораб-
лів там точно поменшало. 
Військовий експерт, коор-
динатор групи «Інформацій-
ний спротив» Олександр Ко-
валенко опублікував у своє-
му телеграм-каналі фото по-
жежі й запевняє, що росіяни 
знову приховують втрати. 
Тобто версія про «зовніш-
ній рейд» явно кульгає. «Су-
дячи з нових кадрів «інци-
денту» в бухті Севастополя, 
то зовсім без наслідків він 
не міг минути для окупан-
тів, — написав експерт. — 
Об’єкт, що вибухнув, явно 
детонував у межах певної 
зони, яку умовно можна на-
звати Стрілецькою бухтою. 
Там зазвичай щільне швар-
тування».  
 Бумеранги останнім ча-
сом накрили і сусідній Бєл-
город. Окрім того, що на 
місто падають снаряди з ка-
цапських літаків, туди пос-
тійно залітають й українсь-
кі безпілотники. Днями 
вони добряче підсмажили 
дві критично важливі під-
станції, які забезпечують 
містян світлом. Чиновники 
вже повідомили підприєм-
цям, що, ймовірно, не змо-
жуть регулярно подавати 
їм електроенергію. Мовляв, 
шукайте, панове, гроші на 
генератори. 
 Що ж стосується лінії 
фронту, то там залізні пташ-
ки невдовзі літатимуть ще 
активніше. Міністр цифро-

вої трансформації Михай-
ло Федоров  розповів, що на 
Бахмутський напрямок не-
давно було передано 100 без-
пілотників, придбаних за 
зібрані українцями гроші. 
«Підписники інтернет-ви-
дання  Молния  за два дні 
зібрали через UNITED24 
понад 10,4 мільйона гри-
вень на 500 дронів-камікад-
зе, — зазначив він. — Пер-
ша партія «пташок» уже ле-
тить до одного з підрозділів 
аеророзвідки 59-ї бригади. 
Вони допоможуть бійцям 
оперативно доставляти «по-
дарунки». 
 Ця новина порадувала 
і тому, що в районі Бахму-
та й далі точаться найзапек-
ліші бої. Як повідомив гене-
рал-полковник Олександр 
Сирський, у кількох при-
міських населених пунктах 
міста наступальні дії ворога 
зазнали поразки. «Тактика 
ЗСУ дозволяє протягом кіль-
кох місяців стримувати на-
ступ ворога і не збільшува-
ти фронт на цьому напрям-
ку, знищуючи його найкра-
щі підрозділи», — сказав 
він. Наші захисники також 
зачистили частину «Дороги 
життя», перетворивши ве-
лику кількість окупантів на 
«вантаж 200». 
 Останнім часом поча-
ли надходити втішні нови-
ни і з окупованого лівобе-
режжя Херсонщини, але 
військові просять не поши-
рювати завчасно інформа-
цію. «Буквально три остан-
ні доби у нас досить потуж-
ні результати нашої бойової 
роботи зі знищення техні-
ки, — повідомила керівни-
ця пресцентру Оперативно-
го командування «Південь» 
Наталя Гуменюк. — Але 
поки що це контрбатарей-
ний режим боротьби. Від 13 
до 22 одиниць техніки нам 
вдається знищувати — ар-
тилерійські установки, тан-
ки, автобронетехніку, засо-
би протиповітряної оборо-
ни ворога. Якщо вірити в 
нас і дати нам можливість 
попрацювати в тиші, ми 
обов’язково зробимо добрі 
новини». ■
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«Порахуйте населення Угорщини чи Болгарії, це доволі вузькі ринки, і, звісно, 
потік нашої сировини й харчів просто вбиває їхній внутрішній ринок».

Віталій Шапран
економіст, фінансовий аналітик

УКРАЇНА МОЛОДА

Наталя НАПАДОВСЬКА 

 Очікувано прокинулася й 
росія, яка почала висувати не-
прийнятні вимоги щодо функ-
ціонування одеського зерново-
го коридору. Українці страшен-
но обурилися, але подібного слід 
було чекати. 
 На початку війни Євросоюз 
скасував квоти на постачання ук-
раїнської продукції на свій ринок, 
і це було одним з елементів під-
тримки України. Набагато дешев-
ша українська сільгосппродукція, 
яку раніше успішно експортували 
морем, буквально хлинула на євро-
пейський ринок. 
 Польські фермери впродовж 
кількох місяців проводили страй-
ки, адже українське збіжжя ви-
явилось дешевшим за польське 
і, відповідно, більш конкуренто-
спроможним. Європейським краї-
нам не потрібна дешева аграр-
на сировина, бо це веде до руйну-
вання фермерських господарств. 
А на відміну від наших, їхні фер-
мери об’єднані в асоціації та проф-
спілки, які вміють відстоювати свої 
права не лише гучними акціями з 
тракторами біля урядових стін, а 
й через парламентські лобі та пар-
тії. Польща та Угорщина першими 
заблокували доступ до української 
агропродукції, до них невдовзі при-
єдналися інші країни регіону. Спо-
чатку Європейська комісія стала на 
бік України, і кілька днів там роби-
ли заяви й застереження у бік Вар-
шави та Будапешта. Щоправда, ре-
зультат виявився зворотним, і кіль-
кість країн, які запровадили ембар-
го, тільки зросла, бо долучилися 
Словаччина, Румунія, Болгарія.
 ЄК спробувала «загасити поже-
жу». Єврочиновники заговорили 
про те, що мають намір за рахунок 
антикризового резерву ЄС збіль-
шити підтримку фермерів п’яти по-
страждалих країн з 75 до 100 млн 
євро. Смішна сума як для Європи. 
Поляки вжили радикальних за-
ходів і запровадили заборону як на 
імпорт, так і на транзит української 
агропродукції. Дійшло до відвер-
тих дурниць: «Нова пошта» призу-
пинила прийом харчових продук-
тів для відправки в країни ЄС піс-
ля введення обмежень на імпорт і 
транзит урядом Польщі. І не від-
правиш ні цукерки, ні сало роди-
чам у Бидгощ. Ось вам, панове ук-
раїнці, танки з мінометами, ми під-
тримуємо вашу боротьбу, але на 
нашу кашанку — зась. 
 Нині ЄК погодилася лише на 
заборону імпорту пшениці, куку-
рудзи, ріпаку та насіння соняшни-
ку до Польщі, Угорщини, Румунії, 
Словаччини, а також до Болгарії, 
за винятком реекспорту до інших 
країн-членів ЄС або інших частин 
світу. Заборона діятиме до червня. 
Неофіційно зазначається, що ЄК 
нібито готова додати до списку об-
межень інші продукти зі списку, 
представленого міністрами сіль-
ського господарства п’яти країн у 
п’ятницю (куди потрапили, зок-
рема, яйця та м’ясо птиці). Поль-
ща хоче додати сюди також фрук-
ти, цукор і мед. Проте остаточних 
офіційних рішень з цього питання 
ще не було озвучено. 
 Єврочиновники опинилися на 
неприємній розтяжці. Скандал 
має начебто суто економічний ха-
рактер і можна повернутися до 
скасованого квотування продук-
ції з України, але тоді постраж-
дає репутація всього Євросоюзу, 
де закликали європейську спіль-
ноту потерпіти заради боротьби з 
путінською росією. Проте не слід 
у всьому звинувачувати жадібних 
східноєвропейських сусідів, бо в 
тому, що трапилося, є величезна 

частка провини нашої влади, яка 
не зробила практично нічого, щоб 
передбачити виникнення такої си-
туації. 
 Експерт Віталій Шапран (еко-
номіст, фінансовий аналітик) 
вважає, що одного бажання ство-
рити «транспортний коридор», 
щоб миттєво все запрацювало, 
недостатньо: «В умовах закрит-
тя портів Україна потребує транс-
портних коридорів «Дніпро—
Гданськ», «Миколаїв—Констан-
ца» тощо. Ніхто до цієї поради не 
дослухався, мовляв, зернового ко-
ридору достатньо. От і маємо ре-
зультат. Порахуйте населення 
Угорщини чи Болгарії, це доволі 
вузькі ринки, і, звісно, потік на-
шої сировини й харчів просто вби-
ває їхній внутрішній ринок. Якщо 
напрямок «Миколаїв—Констан-
ца» може і не знадобитись після пе-
ремоги, то «Дніпро–Гданськ» — це 
диверсифікація експорту України, 
це питання стратегії». Через Поль-
щу лежить прямий шлях для тран-
зиту на німецький ринок й у бал-
тійські порти. Тим більше, що в 
травні москва цілком може вийти 
із зернової угоди і чорноморський 
експорт закриється. По-друге, у 
Європу пішло українських агро-
продуктів у 10 разів більше, ніж у 
країни Африки. Навіть постачан-
ня до Азії поступаються європей-
ським, хоча в Азії розташовані два 
гігантські ринки Індії та Китаю, 
що мають сумарно майже 3 млрд 
споживачів.
 І тут слід нагадати, що так зва-
на «зернова угода» під егідою ООН 
та США просувалася передусім під 
гаслом забезпечення українським 
продовольством бідних голодую-
чих країн Азії та Африки, причо-
му Африка була начебто на першо-
му місці. Але сталося все «з точніс-
тю до навпаки». Вітчизняні «бізне-
сюки» заощадили на логістиці та 
вихлюпнули агропродукцію на 
заповнений ущерть европейський 
ринок. Брюссель організовує коло-
ни вантажівок, поїздів і барж для 
транспортування зерна до портів, 
звідки його можна буде відправити 
до країн, які цього потребують, але 
багато комерційних трейдерів від-
мовляються платити за цей транс-
порт, адже він коштує дорожче, 
ніж традиційна морська торгівля 
через Чорне море. Тож європейські 
ділки скуповують українську про-

дукцію з метою подальшого пере-
продажу, зокрема країнам третьо-
го світу. Є цікава публікація в бри-
танському виданні The Guardian 
під назвою «10 найбільших хедж-
фондів отримали прибуток у роз-
мірі 1,5 млрд фунтів стерлінгів на 
продукти харчування в Україні під 
час війни». 
 Ситуація залишається не до 
кінця зрозумілою. Але вже ціл-
ком очевидно, що обмеження на 
імпорт української сільгосппро-
дукції до сусідів з ЄС у будь-яко-
му разі будуть хоча б тому, що ці 
країни відступати від свого не ма-
ють наміру. А обмеження на ук-
раїнське зерно, яке  запроваджу-
ють східноєвропейські країни, — 
своєрідний тест на реалістичність 
заявки Києва щодо членства в 
ЄС: як виявилося, наслідки тако-
го вступу можуть бути досить не-
сподівані. Жорстка конкуренція 
матиме місце за багатьма напряма-
ми. Це і продовольство, і фінансо-
ва допомога ЄС та зовнішні інвес-
тиції. Ба більше, якщо з України 
раптом припиниться масова трудо-
ва міграція і наші громадяни поч-
нуть повертатися додому, виникне 
конкуренція і за трудові ресурси. 
 А наші сільгоспвиробники, 
навіть попри військові перепони, 
продовжують свою роботу на бла-
го світової продовольчої безпеки. 
До війни Україна годувала своєю 
«аграркою» близько 400 млн лю-
дей у світі. Загалом у січні—берез-
ні 2023 року ми продали на світо-
вому ринку аграрної продукції на 
$6,7 млрд, і, за даними Держав-
ної митної служби України, екс-
порт сільгосппродукції у першо-
му кварталі 2023 року зріс на 5% 
порівняно з відповідним періо-
дом 2022 року (враховуючи два 
довоєнні місяці). Як вважають фа-
хівці, реальні втрати від експерт-
них обмежень можна буде оціни-
ти не раніше, ніж через місяць, 
адже продукти сільського госпо-
дарства і харчової промисловості 
в товарній структурі загального 
експорту України займають 65%. 
На жаль, будь-які проблеми на цьо-
му напрямі впливатимуть на курс 
гривні. Тож нашому уряду потріб-
но докласти максимум зусиль для 
швидкого налагодження діалогу з 
нашими європейськими сусідами і 
знайти компромісне рішення, яке 
всіх задовольнить. ■

НА ФРОНТІ

Ой летіли дикі дрони
Українські безпілотники стали для 
окупантів справжнім кошмаром, тому 
вони складають про них легенди

■ ОБМЕЖЕННЯ

Зерно нон ґрата
Днями деякі європейські країни ввели 
тимчасову заборону на імпорт української 
агропродукції або ж змінили правила 
її транзиту до третіх країн

■

РосЗМІ заявили про падіння українського дрона з 17 кг вибухівки 
в підмосков’ї.
Фото з сайту tsn.ua.
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❙ У Європу пішло українських агропродуктів у 10 разів більше, ніж у країни Африки.
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Тарас ЗДОРОВИЛО

 Прагнення України вступити до ЄС 
вимагає від нашої держави виконання 
певних умов і дотримання відповідних 
стандартів. Не став винятком й освітній 
процес, тому запровадження 12-річного 
навчання в школах — це один з євроін-
теграційних кроків, оскільки більшість 
європейських країн ЄС мають саме таку 
систему.
 Тим паче що серед позитивних мо-
ментів цього кроку — те, що українські 
дипломи та атестати про середню освіту 
визнаватимуться в Європі. Адже зараз 
нашим дітям необхідно довчитися один 
рік, аби мати право вступати до європей-
ських університетів.
 Наразі в Міносвіти, та й у суспільстві 
загалом, ламають списи щодо термінів 
запровадження новації. «Дійсно, в за-
коні було прописано, що профільна три-
річна середня освіта починається з пер-
шого вересня 2027 року. Зараз ми про-
водимо специфічні дослідження, спіл-
куємося з експертним середовищем, 
науковцями, батьками, дітьми, щоб ух-
валити виважене рішення, коли запро-
вадити дванадцятирічну освіту», — за-
явив заступник міністра освіти та науки 
Андрій Вітренко.
 У Міносвіти робили дослідження се-
ред 38 країн Європи: там були не лише 
держави Євросоюзу, а й інші європей-
ські країни. Серед них: 19 країн мають 
12-річну систему навчання, 17 країн — 
13-річну, і навіть є країни з 14-річною та 
15-річною повною загальною середньою 
освітою. А ось 11-річна система освіти 
залишилася лише в росії та білорусі.
 У свою чергу новопризначений 
міністр освіти та науки Оксен Лісовий 
сказав, що ніхто не збирається вигаду-
вати велосипед або ламати те, що вже 
добре працює: всі трансформації будуть 
спрямовані на те, щоб Україна, зреш-
тою, мала освіту, яка допоможе гро-

мадянам ставати успішними в своїй 
країні.
 «Перехід на 12-річну систему шкіль-
ної освіти запланований у законі на 
2027 рік. Він має відбутися в межах ре-
форми Нової української школи. По-
перше, для такого переходу необхідно 
мати затверджений державний стан-
дарт про профільну старшу школу. За-
раз він лише розробляється. 
 По-друге, перехід вимагатиме чима-
лих коштів, які нині у бюджеті не перед-
бачені. Тому такі зміни на 2024 рік зараз 
не планують. На мою думку, ми не мо-
жемо говорити про прискорення перехо-
ду на 12-річну школу як основного інс-
трумента для подолання освітніх втрат. 
Для цього потрібні більш комплексні рі-
шення, пошуком яких уже займаємося 
із командою», — додав міністр.
 Наразі в Міносвіти ще доопрацьову-
ють деталізовану стратегію і незабаром 
обіцяють обов’язково презентувати її 
публічно.
 Також у міністерстві заспокоїли, 
що всі ключові предмети, як природ-
ничі, так і гуманітарні (історія Украї-
ни, українська мова, хімія, фізика, ма-
тематика та біологія), будуть збережені 
в українській системі освіти, однак бу-
дуть більш концентровані
 «Ми говоримо про оптимізацію про-
грами, про їх концентрацію корисни-
ми знаннями, про ті дисципліни, яки-
ми, можливо, можна пожертвувати. 
Але це питання експертного розгляду. 
Можна концентрованіше подати основи 
здоров’я, наприклад. Це питання екс-
пертизи, всі ключові дисципліни й при-
родничі й гуманітарні повинні бути збе-
режені», — зазначив Лісовий.
 Однак він вважає, що навантаження 
та подача інформації мають бути розра-
ховані таким чином, щоб врахувати 
можливості дитини. Окрім того, у МОН 
хочуть вивести максимум школярів в 
офлайн. ■

ОСВІТА

Що знаєш, що вмієш, те 
за плечима не носить
В Україні не за горами запровадження 12-річного 
шкільного навчання

■

Лариса САЛІМОНОВИЧ

 Через підняття рівня води у Дніпрі, Де-
сні, Сеймі, Прип’яті, Горині та Західному 
Бузі одразу вісім регіонів країни опинилися 
у зоні підтоплення. Наразі вода трохи спала, 
але, за даними пресслужби Укргідроенерго, 
невдовзі може піднятися знову. Причиною 
вкотре стануть рясні дощі, які очікують-
ся наприкінці квітня і в перші дні травня. 
Сьогодні, як повідомляють у ДСНС, гідро-
логічна ситуація лишається контрольова-
ною, але від паводку й надалі страждають 
майже півтори тисячі домогосподарств. 
 Пік цьогорічної повені прийшовся на 
22 квітня й неприємно вразив своїм масш-
табом. Фахівці вже прирівняли теперішню 
ситуацію з лихом десятирічної давності, 
коли непрохана вода замалим не піднялася 
до рівня екологічної катастрофи. Зокрема, 
у столиці та області було оголошено І рівень 
небезпеки, жовтий. В Оболонському районі 
через підвищення рівня води у Дніпрі під-
топило парк «Наталка» та Оболонську 
набережну. Тут залило всі стежки біля річ-
ки та деякі пляжні конструкції. Жителі лі-
вобережних районів Києва також повідом-
ляли про підтоплення підвалів. А в селищі 
Іванків Вишгородського району внаслідок 
тривалих дощів розмило дамбу місцевого 
ставка, тому вода затопила дві вулиці. За ін-
формацією Укргідроенерго, весняне водо-
пілля в Києві — природне явище, але цього 
року воно більш потужне і стрімке. 
 У деяких областях річки розлилися так 
широко, що місцеві жителі змушені були 
змінити автомобілі на човни. «Підрозділа-
ми ДСНС надається допомога Новгород-Сі-
верській громаді з перевезення до сіл Би-
рине, Прокопівка. Перевезено 400 людей. 
Сьогодні розгорнуто пункт у Радулі, пра-
цює чотири особи на двох одиницях плав-
засобів, — повідомив  заступник начальни-
ка оперативно-координаційного центру ГУ 
ДСНС у Чернігівській області Олексій Ча-
лишев. — Маємо в наявності болотохід, ка-
тер на повітряних подушках, човни та тех-
ніку з підвищеною прохідністю».

 Жителі Волині чотири місяці поспіль 
потерпали від паводків, які згодом перерос-
ли у потужну квітневу повінь. У підсумку 
під водою опинилися 17,5 тисячі гектарів 
території регіону. Найбільше постраждали 
Ковельський та Камінь-Каширський райо-
ни. Сьогодні ситуація залишається склад-
ною, але, на щастя, не критичною. 
 Унаслідок рясних дощів річки різко 
вийшли з берегів і в Рівненській області, 
що спричинило загрозу підтоплення май-
же 77 населених пунктів. Аби попереди-
ти лихо, у регіоні цілодобово працюють 72 
насосні станції відкачки, сформовано де-
сять аварійних бригад, задіяно спеціальну 
техніку. Від надмірної води серйозно потер-
пають поля. Було зафіксовано підтоплення 
озимини. 
 Причиною цьогорічних паводків фахів-
ці називають насамперед зависоку кіль-
кість опадів. Утім екологи, які давно від-
слідковують давнє вітчизняне лихо, вкотре 
нагадали про небажання місцевих чиновни-
ків професійно вирішувати цю проблему. Ті 
ж забиті сміттям зливники, які комунальні 
служби чомусь уперто не бажають чистити, 
вже стали притчею во язиціх. 
 Є й вагоміші аргументи. Зокрема, голо-
ва Всеукраїнської екологічної ліги Тетяна 
Тимочко повідомила в ефірі телемарафону 
про те, що однією з причин великої води є не 
лише природні явища, а й порушення пра-
вил користування заплавами, прибережни-
ми та водоохоронними смугами.
  Одним із таких порушень, за словами 
київського екоактивіста Михайла Петели-
цького, є тотальна забудова природних за-
плав, які здатні зменшувати наслідки пове-
ней. «Піднявши гідронамивом практично 
увесь лівий берег Дніпра, у Києві створили 
досить вузький коридор, який не дозволяє 
річці розливатися на широкі простори, як 
це було у минулі століття, — написав він у 
фейсбуці. — У підсумку цілі житлові ма-
сиви виросли на місці колишньої заплави 
Дніпра. Отже, питання наступних повеней 
у Києві — це не питання, буде чи не буде. Це 
питання — коли?». ■

СТИХІЯ

Вода поза графіком
Синоптики попередили про ймовірність другої хвилі 
повені, яка може статися через збільшення опадів 
наприкінці квітня і в перші дні травня

■

Ганна ВОЛКОВА
Полтавська область

 Ще два роки тому про це ніх-
то не міг і подумати. А ось народ-
ний депутат Анастасія Ляшенко 
(Шептіфрац), виявляється, давно 
виношувала цю ідею.
  — Я мріяла про те, аби жителі 
Лубен та наближених до них міст, 
селищ і сіл мали можливість от-
римати цю послугу в Лубнах, а 
не їздити до Полтави, витрачаю-
чи на дорогу цілий день. І так — 
двічі-тричі на тиждень. Це важ-
ко навіть для здорових людей, а 
що вже говорити про хворих, — 
пригадує пані Анастасія. — Свою 
ідею я озвучила у кабінеті тодіш-
нього голови Полтавської обл-
держадміністрації Олега Синєгу-
бова. При тій розмові були при-
сутні директор департаменту 
охорони здоров’я Віктор Лисак 
та головний лікар Полтавської 
обласної клінічної лікарні Гри-

горій Оксак. Якщо Олег Синєгу-
бов і Григорій Оксак мене одразу 
підтримали, то Віктор Лисак пос-
тавився до ідеї досить скептично. 
Сказав тоді, що я не уявляю, на-
скільки її важко буде реалізува-
ти, фактично нереально. Але до-
сить швидко він став нашим од-
нодумцем, а гуртом, як кажуть, і 
батька легше бити. 
 Під відділення гемодіалізу 
було відведено частину першого 
поверху Лубенської дитячої лі-
карні. За рахунок субвенції з де-
ржавного бюджету, виділеної на 
соціально-економічний розвиток, 
залученої нардепом Анастасією 
Ляшенко, у приміщенні було пов-
ністю замінено всі внутрішні пе-
регородки, міжкімнатні двері, 
встановлено нові вхідні, забето-
новано підлогу, поштукатурено 
стіни, облаштовано пандус... А 
також перероблено систему опа-
лення, зроблено вентиляцію, за-
мінено електропроводку. Словом, 

усе повністю модернізували. 
 Наразі у двох амбулаторних 
палатах відділення, яке є струк-
турним підрозділом Полтавської 
обласної клінічної лікарні, вста-
новлено вісім гемодіалізних ма-
шин (їх іще називають апарата-
ми «штучна нирка»), зручні фун-
кціональні ліжка для хворих, су-
часні офісні меблі для персоналу. 
Завезено витратні матеріали для 
очистки крові. Штат працівників 
також укомплектовано. З хвори-
ми працюють два лікарі-нефроло-

ги, старша медсестра, пять медич-
них сестер, чотири молодші ме-
дичні сестри (санітарки), а також 
інженер і технік, які пройшли 
фахове навчання на базі Центру 
нефрології та діалізу в Полтаві. 
Вони приймають пацієнтів по чо-
тири години у дві зміни, щодня, 
окрім неділі. 
 — Завідувачкою відділен-
ня призначено компетентну лі-
карку, родом з Лубенщини, яка 
до цього працювала в Центрі не-
фрології та діалізу, — розпові-
дає Григорій Оксак. — Тому па-
цієнти з регіону без вагань пішли 
за нею. На сьогодні їх 26 осіб. Це 
дуже великий плюс для такої ка-
тегорії хворих, адже вони отри-
мали змогу лікуватися, що нази-
вається, в домашніх умовах. Це 
економія часу й коштів. 

 За словами Григорія Оксака, 
реалізація амбітного проєкту ста-
ла можливою саме завдяки Анас-
тасії Ляшенко, котра дуже вболі-
ває за стан медицини в Лубнах. 
Лише на створення відділення ге-
модіалізу вона спрямувала близь-
ко 12 мільйонів гривень, виділе-
них із державного бюджету на со-
ціально-економічний розвиток.
 До цього на Полтавщині ге-
модіалізне лікування можна було 
отримати лише в обласному цент-
рі та Кременчуці. Воно пожиттє-
ве, оскільки компенсує функції 
непрацюючих нирок або ж три-
ває до їх пересадки. 
 Єдиний реєстр Полтавщини, 
який ведуть в обласному центрі 
діалізу, налічує близько 2 тисяч 
людей з різними хронічними за-
хворюваннями нирок. ■

МЕДИЦИНА

Тут людей з біди рятують 
і хвороби їм лікують
24 квітня на базі Лубенської дитячої лікарні 
запрацювало відділення гемодіалізу

■

Апарат «штучна нирка».
Фото надані пресслужбою Полтавської 

обласної військової адміністрації.

❙
❙
❙

Штат нового відділення повністю укомплектований.❙
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Тетяна ПАРХОМЧУК

Днями блискавично пролетіла інформа-
ція: український олігарх Ігор Коломойсь-
кий увійшов до рейтингу мільярдерів за 
версією «Forbes Україна» як громадянин 
Ізраїлю. Хто б сумнівався? 
Також, згідно з рейтингом Forbes, статус 
найбагатшого українця зберіг Рінат Ах-
метов. 
Ще один багатій, Геннадій Боголюбов, 
зайняв сьому позицію. Ігор Коломойсь-
кий, до речі, посів восьме місце. 
Ну й, за свідченням Forbes, усе в порядку 
у Віктора Пінчука, Вадима Новинського.
Особливо в останнього, молиться ж лю-
дина правильно...
А ще зафіксовано зростання благопо-
луччя чинного президента України. Оф-
шори кермують? 

Американські слідчі чекають з 2021-го 
 Наразі прискіплива увага до Ігоря 
Валерійовича, якого в Америці зачека-
лись у гості слідчі. Адже от-от, у червні, 
розглядатиметься по суті позов Приват-
Банку до ексвласників — Ігоря Коло-
мойського та Геннадія Боголюбова...
 Загалом, справу про гроші, вкра-
дені в українських громадян через схе-
ми «Нафтогазу», Укрнафти та Приват-
Банку, вже впродовж п’яти років роз-
слідують 100 американських слідчих у 
п’яти американських штатах. 
 До речі, щоб не затягував розгляд 
справи, Лондонський суд зобов’язав 
Коломойського заплатити 600 ти-
сяч фунтів ($746,7 тис.). Таке рішен-
ня ухвалив суддя Трауер (Mr Justice 
Trower), і саме він у червні 2023 року 
розглядатиме згадану справу. 
 Пригадуєте нещодавні інсценуван-
ня обшуків під кодовою назвою «бо-
ротьба з корупцією», котрі проходили 
й у Коломойського і практично ні на 
що не вплинули? 
 Газета «Німецька хвиля» назва-
ла обшук СБУ в квартирі Ігоря Коло-
мойського 1 лютого в Дніпрі «олігарх-
шоу» перед самітом Україна—ЄС. Вар-
то додати — запізнілим шоу, бо про 
санкції, введені проти нього США, 
держ секретар Ентоні Блінкен повідо-
мив ще 5 березня 2021 року. Але його 
почули лише в 2022-му. Минулого року 
Блінкен п’ять разів зустрічався з Воло-
димиром Зеленським: у Києві — у січ-
ні, квітні, травні й вересні, а в грудні 
— у Вашингтоні, й явно цікавився са-
мопочуттям Коломойського, особливо 
фінансовим. Станом олігарха також 
зацікавився в січні 2023 року високий 
суд Лондона. 

З днем народження — дайте грошей!
 То чому Зеленський «не дозволяє» 
Бені виїхати на «лікування» у США? 
Бо він там має відсидіти кілька пожит-
тєвих термінів? Транзакція, яку роз-
слідують слідчі в Америці, становить 
549 млрд доларів.
 Також, імовірно, Зеленський не 
може видати його органам, тому що, 
схоже, тоді він сам стане учасником 
глобальної кримінальної справи. 
 Свого часу було оприлюднено ін-
формацію, що саме через його офшор-
ні компанії проходило відмивання гро-
шей Коломойського. І, мабуть, іще, 
крім зазначених оборудок, є чимала 
кількість компромату в Коломойсь-
кого на свого «хрещеника». Адже не 
лише Зеленський знімав відео, на яко-
му він з іншими «кварталівцями» віта-
ють Коломойського з днем народження 
і, користуючись нагодою, нагадують, 
що він заборгував їм гроші. Ймовірно, 
в Коломойського також є якісь відео 
із Зеленським, котрому їх перегляд не 
принесе задоволення. 
 Вочевидь, є ще один важливий ню-
анс. Для президента Володимира Зе-
ленського Коломойський — «творець 
королів», як висловлюються британці, 
— ледь не хрещений батько. Напевне, 
Зе вважатиме себе Павліком Морозо-
вим, якщо також забажає справедли-
вості, встановленої у Лондоні чи Ва-
шингтоні, за кримінальні транзакції. 
 Також не варто скидати з рахівниці, 
що Зеленський до цього часу за звич-
кою, можливо, користується порадами 
Коломойського. Ймовірно, сподіваєть-

ся, що Ігор Валерійович вдруге зробить 
його президентом. 

Беннет може змусити Беню
 Тож можна зрозуміти Зеленсько-
го, наскільки йому складно прийня-
ти єдино правильне рішення. На допо-
могу йому 4 лютого прийшов колиш-
ній прем’єр-міністр Ізраїлю Нафталі 
Беннет, котрий виклав у ютубі свою 
п’ятигодинну розмову з журналістом 
Ханоком Даумом. 
 Увесь цей час вони, звісно, говори-
ли більше про Ізраїль, ніж про Украї-
ну. Але та частина бесіди, що стосуєть-
ся України, — дуже цікава. Зокрема, 
щодо переговорів групи Давида Араха-
мії, що відбувались у березні 2022 року 
з московитами, де Беннет брав участь 
як посередник. За його словами, в ньо-
го є 17-18 варіантів мирного договору, 
котрий тоді обговорювався і куди вно-
сили правки. 
 Обговорення відбувалось дуже ін-
тенсивно, й договір був би підписа-
ний, якби в перемовини не втрутились 
глави Великої Британії, Німеччини, 
США та Франції. Боріс Джонсон вима-
гав «мочити» ерефію, а не домовлятись 
із нею. 
 І ми пам’ятаємо той незапланований 
і раптовий приїзд в Україну Джонсона. 
До речі, «УМ» тоді й прогнозувала, що 
наш британський друг Боріс так знена-
цька з’явився в Україні, аби вправити 
мізки чинній владі, щоб не наробила 
дурниць на тих перемовинах. 
 Олаф Шольц та Еммануель Макрон 
зайняли тоді, як висловився Беннет, 
більш прагматичну позицію. 
 Президент США Джо Байден запро-
понував сумістити обидва підходи й зу-

пинити перемовини. 
 Зрештою, за фактом перемовин вій-
ська рф до 1 квітня забрались із Чер-
нігівської, Сумської областей, а та-
кож із лівого берега Київщини, де їм, 
до речі, на відміну від правого берега, 
оточення та знищення на той момент 
не загрожувало. 
 Після цього глава кацапського МЗС 
Лавров стримано нив, що Арахамія 
розвів і кинув усю делегацію рф як слі-
пих кошенят. Імовірно, Арахамія таки 
підписав якісь документи, в результаті 
чого окупанти пішли, а далі, викли-
каючи невдоволення Лаврова, почала 
працювати схема Джонсона. 
 При цьому москва опинилась у си-
туації, коли вона не може опублікува-
ти папери, підписані Арахімією, ос-
кільки таким чином вона визнає, що 
хоче відібрати українські території та 
веде загарбницьку війну за своєю фор-
мулою: «мир в обмін на землю». 
 Але це може зробити Беннет, чим 
«спалить» москву і водночас, імовірно, 
обвалить комусь рейтинг в Україні. 
 Слова Беннета, що, перебуваючи 
в березні минулого року в москві, він 
тричі перепитував істоту, котра нази-
ває себе путіним, чи збирається воно 
вбивати Зеленського, й істота відпові-
ла «ні», — мають окремий інтерес. Але 
є велика ймовірність, що Беннет не 
опублікує ці чернетки, якщо Коломой-

ський звернеться до посольства США 
з проханням відкрити йому візу. В ін-
шому разі йому можуть відкрити туди 
візу примусово. 
 Поміж усіма хитросплетіннями пос-
тачання нам необхідної зброї відсте-
жується зв’язок між ситуацією, котра 
визріває на фронті, й тим, що швид-
кість переміщення далекобійних ракет 
зі США в Україну для великого нашого 
наступу перебуває у прямій залежності 
від швидкості переміщення Коломой-
ського з України в США. Відтак жарт 
про те, що Коломойського можна обмі-
няти в США на атомний авіаносець, — 
лише частково жарт. 
 Отже, обшук у Коломойського таки 
може бути не початком шоу, а його фі-
налом, у котрому Коломойський усе-
таки здійснить подорож до Америки. 
Бо всесвітня історія занадто сконцент-
рована на ньому. 

США потрібен Коломойський як агент 
москви? 
 Окрім грубих порушень правил ве-
дення бізнесу, Коломойський цікавий 
Білому дому тим, що він як «вистру-
гувач королів» має потужні зв’язки в 
кремлі. І це Вашингтон хвилює біль-
ше, ніж корупційні схеми Бені. 
 Навесні 2014 року Коломойський і 
путін взаємно призначили премії за го-
лови один одному. І можна було б пові-
рити у взаємну щирість намірів, якби 
в москві до січня 2022 року не зали-
шився працювати єдиний з українсь-
ких журналістів (які поїхали звідти в 
2017 році), котрий представляв медіа-
холдинг Ігоря Коломойського. 
 Вісім років Беня обіцяв приватизува-
ти тіло путіна, але цього так і не сталось.
 Якби путін, як і Коломойський, 
був євреєм, то вони цілком вкладали-
ся б у сюжет старого анекдоту про двох 
братів-євреїв, де один вдень збирав по-
жертви на ЦАХАЛ (Збройні сили Ізраї-
лю), інший — на інтифаду (збройна 
боротьба палестинських арабів проти 
ізраїльтян), а ввечері вони підбивали 
спільний баланс. 
 Коли таких фактів стало забага-
то, то з Коломойським розпрощались 
не лише Петро Порошенко, а й Бо-
рис Філатов, Геннадій Корбан і пар-
тія «УКРОП». У результаті грошей в 
«УКРОПа» не стало, і політсила май-

же зникла з політикуму, але її лідери 
вирішили, що краще так, ніж працю-
вати з Коломойським. 
 Ну а Геннадія Корбана, як відомо, 
вочевидь, із почуття помсти, котре 
притаманне Коломойському, ще й поз-
бавили громадянства України. 
 До цього всього варто доплюсувати 
талант Коломойського, як ми вже за-
значили, бути успішним татом Карлом 
і з поліна вистругувати «буратінів-ко-
ролів». 
 І хоча після великого вторгнення 
бізнес Коломойського постраждав, од-
нак бажання в нього й надалі «ліпити 
президентів» та медійні можливості за-
лишились. Щоправда, фінансовий по-
тенціал зробити це ще раз самому сут-
тєво звузився, але москва готова допо-
могти йому вирішити цю проблему, що 
й тривожить Вашингтон, Лондон, Па-
риж та Брюссель. До речі, велике гер-
цогство Люксембург також цим зане-
покоєне. 
 Отже, на чималу нинішню небезпе-
ку накладаються величезні таланти й 
можливості Коломойського, що саме 
по собі є бомбою сповільненої дії під 
майбутнє нашої держави.
 Передбачливий Ігор Валерійович 
улітку минулого року успішно обмі-
няв паспорт громадянина України на 
80 млн грн, що їх прокуратура відмо-
вилась вимагати в нього у справі При-
ватБанку. У результаті в Коломойсько-
го, котрий, ніби жартома, казав, що в 
нього не два, а три паспорти, їх зали-
шилось два: Ізраїлю та росії. 
 Причому в Україні він став інозем-
цем, через що позбавився можливості 
голосувати та обиратись, але він вий-
шов з-під дії закону «Про олігархів». 
 Тобто, тепер йому точно в Україні 
не стати «королем», а тому залишаєть-
ся лише їх «робити».
 Однак через різні обставини та свій 
нестерпний характер Коломойський 
опинився під лупою всесвітньої історії. 
Та й міжнародне правосуддя вже от-от 
наздожене безпринципного крутія і ком-
бінатора глобального масштабу, котрий 
несе загрозу світовому порядку. 
 Дуже хотілося б вірити, що резуль-
тат творіння фінансової жадоби Ко-
ломойського — президент Володимир 
Зеленський — бодай через трагічну іс-
торію своєї Батьківщини, але нарешті 
почав усвідомлювати: через своє ак-
торське марнославство, жагу постій-
ного бажання бути на найвідоміших 
політичних сценах і під нетьмянію-
чим світлом софітів, — став заручни-
ком гри великого маніпулятора, ком-
бінатора, гравця Бені. Того самого, 
котрому прийнятні домовленості хоч з 
дияволом, хоч з путіним, аби побільше 
грошей. 
 Хотілося б вірити, що Зеленський 
зрозумів, що його використали. 
 Але чомусь не віриться... ■ 

Поміж усіма хитросплетіннями постачання нам необхідної зброї 
відстежується зв’язок між ситуацією, котра визріває на фронті, 
й тим, що швидкість переміщення далекобійних ракет зі США 
в Україну для великого нашого наступу перебуває у прямій 
залежності від швидкості переміщення Коломойського з України 
в США. Відтак жарт про те, що Коломойського можна обміняти в 
США на атомний авіаносець, — лише частково жарт.

Колаж у стилі Коломойського: американська мрія про український добробут.❙

ОФШОРИ НА КОНІ!

Перехрестя ворогів 
Голка життя Коломойського — в яйці в руках путіна, або Що більше за корупцію 
Бені турбує Америку?

■
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На початку березня 2022 року парла-
мент Великої Британії стоячи вітав Ук-
раїну за мужність і героїзм, виявлені 
нашим народом у протистоянні з аг-
ресією російської федерації. 
Ніколи такого не було, щоб у парламент 
Британії прийшли люди з українськими 
синьо-жовтими стрічками. І такий під-
хід та ставлення дозволяють політичній 
системі, насамперед керівництву Англії, 
приймати ті рішенні, які у мирний, нор-
мальний час їм не вдалось би втілити.
Окрім парламенту, свою підтримку Ук-
раїні демонструє і британський король 
Чарльз IIІ. Він постійно заявляє, що вій-
на проти України розтоптала свободу і 
зруйнувала життя, а вторгнення росії в 
Україну загрожує безпеці Європи.
«Лихо війни повернулося в Європу, 
загарбницька війна проти України при-
несла неймовірні страждання багатьом 
невинним людям. Безпека Європи, а 
також наші демократичні цінності пе-
ребувають під загрозою. Але світ не 
стояв осторонь... ми можемо черпати 
мужність у нашій єдності», — заявив 
британський монарх, виступаючи в пар-
ламенті. 
У лютому він відвідав військовий та-
бір у графстві Вілтшир на півдні Англії, 
де зустрівся з військовослужбовцями 
ЗСУ.
Тоді король Чарльз III поспілкувався з 
українськими військовими й поспос-
терігав, як вони освоюють британські 
танки Challenger 2, САУ AS90 та різні 
види артилерії.
Навчання українських військових у Ве-
ликій Британії стартувало в липні ми-
нулого року. Загалом за шість місяців 
британські інструктори навчили майже 
10 тис. українських військових. У січні 
цього року Британія запланувала нав-
чання для ще близько 20 тис. українсь-
ких солдатів і офіцерів.

Для України запланували безпеку
 У березні уряд Великої Британії 
презентував парламенту оновлений ін-
тегрований огляд Integrated Review 
Refresh 2023 з питань безпеки, оборо-
ни, розвитку та закордонної політики. 
Питання, пов’язані з Україною та росій-
ською агресією проти нашої держави, 
займають у ньому чільне місце. 
 Як зазначив британський прем’єр-
міністр Ріші Сунак, попередній огляд 
безпеки хоч і передбачив далеко не всі 
глобальні турбулентності останніх двох 
років, а все ж допоміг стимулювати ре-
кордні інвестиції в оборону і забезпе-
чив більш активну позицію країни на 
світовій арені. Такий підхід був відоб-
ражений у провідному внеску Великої 
Британії в оборону України — як з пог-
ляду власне обсягу оборонної підтрим-
ки, так і з погляду провідної ролі, яку 
відіграла британська сторона у зміцнен-
ні міжнародної спільноти. 
 Коли безпека континенту опини-
лася під загрозою, британці стали в 
авангарді його оборони та мають на-
мір зберігати це зобов’язання стіль-
ки, скільки це буде потрібно. 
 Британський прем’єр-міністр зро-
бив висновок, що не можна було пов-
ністю передбачити у 2021 році темпів 
геополітичних змін та масштабів їх-
нього впливу на Велику Британію та 
її населення. Британці дізналися, на-
скільки події, які починаються за 
кордоном, можуть мати вплив на їхні 
життя. Наприклад, незаконне вторг-
нення росії в Україну, перетворення 
енерго- та продовольчих поставок на 
зброю та безвідповідальна ядерна ри-
торика рф.
 Ця підтримка народу, всього полі-
тичного класу, яку ми спостерігаємо 
в Британії, дозволяє зробити ті кроки, 
які зараз робляться: постачання вій-
ськового озброєння, грандіозна пова-
га і любов британців до нас. 

Близькість вікінгів?
 Зрозуміло, що Україна розташова-
на не надто далеко від Британії. Зреш-
тою, це частина європейського конти-
ненту. 
 Хоча Україна ще не член Європей-
ського Союзу чи НАТО, однак вона є 

союзницею європейських держав і 
тримає прозахідний курс. 
 Але є ще щось майже невловиме, 
що змушує британців так трепетно 
співчувати, а українців — так ледь 
не по-родинному ставитись до англій-
ців. 
 Згадаймо, як колишній прем’єр 
Британії, котрий миттєво став улюб-
ленцем українців, Боріс Джонсон ек-
зистенційно та по-батьківськи тур-
ботливо проявляв свою підтримку та 
любов до нашого народу. Це наштов-
хнуло любителів історії ще глибше 
зануритись у її аннали і витягувати 
звідти прямі й опосередковані дока-
зи нашого спільного вікінгівського 
коріння. 
 Тож Київ підсвідомо тяжіє до Лон-
дона. Після того, як на початку січня 
2022 року в Україну доправили 200 
одиниць протитанкової зброї та сюди 
прибули 30 британських військово-
службовців, щоб навчити українсь-
кі війська їх використовувати, фраза 
«Боже, бережи королеву» (це було ще 
за життя Єлизавети) стала трендом в 
українському твіттері. 
 Деякі бари й ресторани Києва про-
понували безплатні напої всім, хто 
мав британський паспорт. 

Європейська безпека понад усе 
 Звісно, Велика Британія виступає 
проти перекроювання європейських 
кордонів силою. Вона провадить ос-
новний принцип європейської безпе-
ки після Другої світової війни: суве-
ренні нації мають право робити свій 
власний вибір. 
 Це називається самовизначенням, 
і, можливо, найважливішим аспектом 

цього принципу є те, що кордони не мо-
жуть бути змінені вторгненням армій. 
 Ширші вимоги, великі апетити 
росії неприйнятні для Британії.
 І загалом, не в інтересах Британії 
чи НАТО, щоб східноєвропейські со-
юзники потрапляли під тінь російсь-
кого впливу.
 Як сказав депутатам британський 
експрем’єр-міністр Боріс Джонсон: 
«Ми не можемо відмовлятися від ба-
чення цілісної та вільної Європи, яке 
з’явилося в ті дивовижні з 1989-го по 
1991 роки».
 Однак чимало закордонних аналі-
тиків не перестають побоюватись, що 
війна в Україні потенційно може пере-
кинутись на інші європейські країни.
 Водночас Британія разом з іншими 
провідними державами Заходу чітко 
усвідомлює, що за цією війною уваж-
но стежить решта світу на всіх конти-
нентах.
 Деякі автократичні лідери, при-
скіпливо придивляючись до кожно-
го кроку, оцінюють, наскільки рішу-
че Захід опирається спробам підірвати 
територіальну цілісність суверенної 
нації. Зокрема, як ми вже раніше пи-
сали, за трагічними подіями в Україні 
пильно стежить Пекін, який має пла-
ни щодо возз’єднання Тайваню з мате-
риковим Китаєм.
 Тому з самого початку вторгнення 
росії в Україну побоювання Британії 
полягає ще й у тому, що, якщо посла-
бити колективний опір рф, це може 
стати сигналом для диктаторського 
пориву лідерів країн, котрі перебува-

ють поза провідними альянсами, з пе-
реконанням, що часи, коли західні де-
ржави втручалися в інші конфлікти, 
минули.

Росія налаштована на тривалу війну 
 Ми не можемо не відзначати допо-
могу Британії на всіх напрямах. Ок-
рім зазначених, виокремимо ще й пос-
тійну роботу легендарної британської 
розвідки, котра надає неоціненну фак-
тологічну й аналітичну допомогу Ук-
раїні. 
 Нещодавно британські розвідники 
зреагували на закон, підписаний напе-
редодні президентом рф володимиром 
путіним, згідно з яким, електронні 
повістки у росії прирівнюватимуться 
до паперових. На думку англійських 
фахівців, це означає, що росія планує 
довготривалу війну проти України.

 Так само, як і свій аналіз роблять 
британські високопосадові військові, 
аби дати Україні інформацію для роз-
думів і правильного планування стра-
тегічних кроків. 
 «Війна рф проти України тривати-
ме ще рік», — такий висновок зробив 
наприкінці лютого цього року міністр 
оборони Великої Британії Бен Вол-
лес. Мовляв, враховуючи ставлення в 
рф до своїх солдатів як до гарматного 
м’яса, очікувати того, що путін швид-
ко відступить, не варто.

Нам би таку чіткість і прозорість 
стратегії
 Влада Британії озвучила чіткі пла-
ни, де правдиво та конкретно сформу-
льовано поточну безпекову ситуацію у 
світі. 
 Зростаюча перспектива того, що в 
найближчі роки стан міжнародного 
середовища безпеки ще більше погір-
шиться, а державні загрози зростуть і 
диверсифікуються в Європі та поза її 
межами, на жаль, нікуди не розсію-
ються. Ризик ескалації більший, ніж 
будь-коли за десятиліття. Водночас 
зростає кількість передових систем оз-
броєння, котрі розробляють, випробо-
вують і приймають на озброєння. Ме-
ханізми стратегічної стабільності, які 
допомогли у ХХІ столітті пом’якшити 
ризики нерозуміння, прорахунку і не-
навмисної ескалації, не розвивалися 
темпами, необхідними для того, щоб 
поточна конкуренція не переросла в 
неконтрольований конфлікт. 
 Тому британський уряд визначив 

для себе низку пріоритетів зміцнення 
безпеки, оборони, розвитку та між-
народної політики. Серед них — під-
тримка оборони та відновлення суве-
ренітету і територіальної цілісності 
України. Тобто йдеться не лише про 
цінності Великої Британії, адже без-
пека України — це загальна безпека. 
Вторгнення росії та тривала окупація 
Грузії, вторгнення та окупація Кри-
му, загрози Великій Британії та спро-
би знищити Україну є наступами на 
європейську безпеку. Тому британсь-
кі партнери вже виділили щонаймен-
ше 2,3 мільярда фунтів стерлінгів для 
підтримки України на другому році 
війни, доповнюючи попередні внески 
2022 року.
 Наразі підтримка України у від-
новленні її суверенітету означає і від-
мову росії в будь-якій стратегічній ви-
годі, що вона хоче мати зі свого вторг-
нення. 
 В озвученій стратегії британського 
уряду зазначається також, що, окрім 
військової, гуманітарної та економіч-
ної підтримки, Україна й надалі от-
римуватиме дипломатичну військо-
во-навчальну допомогу, щоб якнай-
швидше відновити свою територіаль-
ну цілісність та встановити тривалий 
мир. У рамках цього британські парт-
нери взяли на себе зобов’язання забез-
печити Україну сучасними основними 
бойовими танками і навчатимуть ще 
20 тис. українських солдатів за під-
тримки дев’яти країн-партнерів. Крім 
того, британський уряд планує при-
скорити зусилля з управління ризи-
ками ескалації та підготовки до миру 
в контексті притягнення росії до від-
повідальності за воєнні злочини. Та-
кож Британія підтримуватиме важ-
ливі гуманітарні програми ООН, такі 
як Чорноморська зернова ініціатива. 
У червні цього року Британія має на-
мір стати одним із головних організа-
торів проведення конференції ООН з 
відновлення України.
 У ширшому сенсі Велика Британія 
намагатиметься стримати і кинути 
виклик здатності й намірам росії по-
рушити британську, євроатлантичну 
і загалом міжнародну безпеку.  Для 
цього оборона Британії отримає 5 мі-
льярдів фунтів стерлінгів додатково-
го фінансування протягом двох років, 
зосередившись на пріоритетних сфе-
рах ядерної стійкості та звичайних 
воєнних запасів. Очікується, що за-
гальні витрати Великої Британії на 
оборону досягнуть 2,2% ВВП цього 
року (або 2,29%, включно з підтрим-
кою України). 
 Загалом, ці зобов’язання збере-
жуть провідні позиції Великої Бри-
танії в НАТО і продовжать модерніза-
цію національних збройних сил, яка 
ще більше зміцнюватиметься в міру 
того, як засвоюються уроки війни в 
Україні. ■

Зобов’язання тотальної підтримки України — від військової до 
гуманітарної і правової — збережуть провідні позиції Великої 
Британії в НАТО і продовжать модернізацію національних 
збройних сил, яка ще більше зміцнюватиметься в міру того, як 
засвоюватимуться уроки війни в Україні.

Британці з Україною — без варіантів.❙

ПАРТНЕРСТВО ПЕРЕМОГИ

От він — старший брат! 
Велика Британія: захистити Україну — врятувати Європу

■
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Ганна ВОЛКОВА

«Мій тато герой. Назавжди», 
— вранці 14 квітня написала у 
фейсбуці всього чотири слова 
керівниця відділу комунікацій 
Українського ветеранського фон-
ду та координаторка ГО «Експер-
тний корпус» Аліна Карбан.
«Стримуючи ворожий наступ во-
рога, загинув не просто член на-
шої команди, а справжній друг, 
побратим, людина з великої лі-
тери — Анатолій Карбан, війсь-
ковослужбовець територіальної 
оборони ЗСУ, вчитель, сотник 
Українського козацтва, депу-
тат Миргородської міської ради 
від партії «Європейська Солідар-
ність». Анатолій Євгенович як 
педагог зростив не одну сотню ді-
тей, прививаючи їм любов до рід-
ного краю та до України. А з по-
чатком повномасштабного росій-
ського вторгнення він узяв до рук 
зброю, щоб дати гідну відсіч оку-
пантам і власним прикладом по-
казати силу патріотизму і любові 
до Батьківщини», — повідомили 
у соцмережах полтавські одно-
партійці Анатолія Євгеновича. 
 Свій останній бій Анатолій 
Карбан прийняв 12 квітня під Ав-
діївкою на Донеччині. До 56 років 
він не дожив трохи більше міся-
ця. В нього залишились мама, 
дружина, дві дорослі доньки. 
 Це й моя особиста втрата і 
болюча рана. Хоча я знала за-
гиблого не так близько, але й 
тих кількох коротких зустрічей 
було достатньо, щоб відчути його 
справжність. Спокійний, урів-
новажений, людина слова і діла. 
Патріот. Людина із сильним внут-
рішнім стрижнем. На жаль, ми 
зустрічалися лише з приводу за-
гибелі на війні його земляків. 
 Познайомилися восени 2014 
року, коли його тільки обрали 
головою Миргородської район-
ної ради. Я тоді приїжджала в ку-
рортне місто, щоб узяти інтерв’ю 
у вдови полеглого в зоні АТО ко-
мандира взводу зенітників, зна-
ного в Україні коваля Петра Фе-
доряки, колишнього вчителя Тру-
долюбівської школи, директором 
якої довгий час був Анатолій Кар-
бан. Пригадую, була приємно вра-
жена його інтелігентністю і про-
стотою у спілкуванні. Він зовсім 
не був схожий на чиновника. А ще 
запам’яталось, що в його робочий 
кабінет люди зносили «гуманітар-
ку» для фронту, бо він продовжу-
вав волонтерити і закривати пот-
реби бійців на «передку». 
 Другий раз ми зустрілися за 
кілька місяців на похороні леген-
дарного «айдарівця», коригуваль-
ника вогню Сергія Ніконенка. Ви-
явилося, що вони разом починали 
допомагати військовим. Спочатку 
возили продукти, дрова, теплий 
одяг, воду, ліки для солдатів 80-ї 
аеромобільної бригади з Яворова 
Львівської області, яких вистави-
ли на блокпостах охороняти Мир-
город. Потім чоловіки їздили у 
Щастя, тільки-но його звільнили, 
возили туди «гуманітарку». Ра-
зом з ними їздила і молодша донь-
ка Сергія Ніконенка, 20-річна Бог-
дана. Одного разу, коли її батько 
вже приєднався до добровольчого 
батальйону, дівчина підійшла до 
голови районної ради й попроси-
ла в нього довідку про те, що вона 
волонтер, аби не мати проблем 
на блокпостах. Зібравши чергову 
партію матеріальної допомоги для 
бійців, сіла за кермо подарованої 
батьком автівки і самостійно виру-
шила знайомим їй маршрутом. З 
того часу вона з довідкою Анатолія 
Карбана на війні з невеликими пе-
рервами. Анатолій Євгенович поз-
найомив мене з цією відважною 
дівчиною, на основі спогадів якої 
я підготувала матеріал про Сергія 
Ніконенка, що увійшов до моєї 
книги документальних нарисів 

«Якби не війна...».
 І про старшу доньку свого дру-
га, Ярославу Ніконенко, яка та-
кож пішла на фронт, щоб помсти-
тися за смерть батька, й сама за-
гинула, Анатолій Карбан, на той 
момент уже директор Білицької 
середньої школи, багато розпові-
дав. Йому дуже боліла ця втрата. 
 А тепер він і сам віддав своє 
життя за свободу України. 
 З початком повномасштабної 
війни Анатолій Карбан вступив 
до лав батальйону територіаль-
ної оборони ЗСУ. Перший бойо-
вий досвід отримав на Сумщині. 
Згодом став бойовим медиком 
стрілецького взводу військової 
частини А-7314. Воював під Соле-
даром та Авдіївкою. До речі, для 
потреб підрозділу використову-
вав власний автомобіль «Рено Ло-
ган». «Принципово не просив до-
помоги волонтерів, щоб зібрати на 
бойову машину. Бо «в інших нічо-
го нема, а в нього є», і думав, що 
якось убереже це авто, яке обож-
нював. Хто знає мого тата — зро-
зуміє», — написала донька Аліна 
у фейсбуці після того, як у люто-
му ворог прицільно обстріляв міс-
це перебування наших воїнів під 
Краматорськом. Люди дивом не 
постраждали, а машину розтро-
щило. Після цього миргородсь-
кі волонтери відкрили збір на пі-
кап для підрозділу і буквально за 
кілька днів назбирали необхідну 
суму. 
 Близькі друзі Анатолія Євге-

новича згадують, що він ніколи 
не шукав легких шляхів, не оми-
нав життєвих перепон, не відсид-
жувався і не пересиджував. 
 «Ти діяв завжди за покликом 
совісті, моралі і відповідальності, 
ти завжди діяв так, як тобі підка-
зував твій внутрішній незрадли-
вий голос. А голос цей міцно три-
мав тебе на поверхні бурхливого 
життя. Ти гідно витримував уда-
ри, гідно тримав свою душу. Ти 
— вчитель, ти — директор шко-
ли, ти — депутат міської ради, ти 
єдиний син у старенької хвороб-
ливої матусі, та то був би не ти.
 Ти завжди знав, що твоя бо-
ротьба з ворогом — це твоя доля. 
Ти готувався до неї від початку 
свого свідомого життя... Ти трену-
вався, займався спортом, мав що-
денні кілометрові пробіжки, обли-
вався холодною водою в будь-яку 
пору року, купався навіть узим-
ку, ти читав спеціальну підготов-
чу військову літературу... Словом, 
ти готувався до війни... Ти плекав 
свій дух і готував тіло...
 Ти мав бунтарський дух, ти 
був на всіх «майданах», ти був 
тим директором школи, який від-
мовився 2010 року вивісити в ка-
бінеті портрет одіозного зрадни-
ка, а потім і втікача. І навіть пог-
рози звільнення не вплинули на 
твоє рішення.
 Ти став тим головою район-
ної ради, якого підтримала гро-
мадськість міста, району і зму-
сила депутатів переобрати на цю 

відповідальну посаду в 2014 році 
тебе, найдостойнішого! Як же це 
муляло тим, хто не має честі...
 З дитинства, від розповідей 
твоєї мудрої бабусі Ганни, для 
якої ти був єдиним і улюбленим 
онуком, ти всотував кожну її роз-
повідь, кожен спогад, переказ, і 
тому питання про подальший ви-
бір спеціальності був очевидним: 
історія, яка стала у твоєму житті 
головною. Ти знав її достеменно, 
ти вивчав її все життя, і саме вона 
стала для тебе рушійною силою 
для подальших дій. І тому тобі 
важко було зрозуміти людей, які 
не знали, не цікавилися, не вив-
чали історії своєї країни.
 Урівноважений, виваже-
ний, завжди акуратний і підтяг-
нутий, упевнений і безкомпро-
місний щодо справедливості і рі-
шень, які були лише для держав-
ної користі, ти привертав увагу до 
себе. Таких, як ти, мало... Таких, 
як ти, — одиниці. Тому ця втрата 
для твоєї родини і для нас не спів-
мірна ні з чим...

 Твої усміхнені очі, відкрита 
для друзів душа завжди притя-
гувала до себе як магніт. Ти рід-
ко коли дратувався, та ті, хто тебе 
добре знали, завжди могли відра-
зу це зрозуміти, що комусь чи чо-
мусь добряче довелося «постара-
тися»...
 Про тебе можна розповідати 
багато: годинами, навіть більше, 
бо ти — та людина, яка є цікавою 
для твоїх друзів, приятелів. Та не 
для недругів, які дратувалися від 
одного твого імені. А ти їх мав, бо 
ти не був таким, як усі, бо ти був 
справжнім, був собою...
 Ми стільки мали планів, стіль-
ки нездійсненних мрій... Ми не 
встигли помандрувати Карпата-
ми, як мріяли, об’їхати автівка-
ми всю Україну, Європу, подиви-
тися світ... Ми не встигли... Та за-
раз ти помандрував у найдовшу в 
світі мандрівку, мандрівку, з якої 
не повертається ніхто», — йдеть-
ся у розповіді про Анатолій Кар-
бана, опублікованій на сайті «Єв-
ропейської Солідарності». ■

ВТРАТИ

Боротьба з ворогом 
— його доля 
Під Авдіївкою загинув педагог, колишній голова Миргородської райради Анатолій Карбан

■

Анатолій Карбан із дружиною.❙

З початку повномасштабної війни колишній голова Миргородської 
райради вступив до лав батальйону територіальної оборони ЗСУ.

❙
❙

У родинному колі.❙

Анатолій Євгенович як педагог зростив не одну сотню дітей, 
прививаючи їм любов до рідного краю та до України.

❙
❙

Для потреб підрозділу Анатолій Карбан використовував власний 
автомобіль «Рено Логан».
Фото зі сторінок у фейсбуці Анатолія Карбана та Аліни Карбан.  

❙
❙
❙
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Так не діставайся ж нікому!
 Москалів важко назвати 
людьми. Можливо, ми маємо 
справу з особливим цивіліза-
ційним підвидом, що з’явився 
у результаті радянських експе-
риментів над людською психі-
кою і руйнівним впливом на 
мозок кремлівської пропаган-
ди. Втім, хай там як, резуль-
тат цих селекціонерів вражає 
своєю унікальністю, оскільки 
у живій природі важко знайти 
тваринний підвид, який міг би 
з цими особинами конкурувати 
по лінії звірства. 
 Ось військова статистика 
втрат лише за одну добу квіт-
ня, зібрана Харківською ОВА. 
«Напередодні ввечері загарбни-
ки завдали авіаційного удару 
по місту Вовчанськ. Пошкод-
жено два житлові будинки, 
господарчі споруди та ринок. 
Сталася масштабна пожежа, 
горіло близько 60 торгових 
павільйонів. Зазнали поранень 
подружжя 68 та 54 років. Допо-
могу їм надали на місці. Інфор-
мація щодо кількості постраж-
далих уточнюється. У селі Пет-
ропавлівка Куп’янського райо-
ну внаслідок ворожих обстрілів 
пошкоджено щонайменше 
п’ять житлових будинків, по-
ранення отримала 18-річна дів-
чина. Її госпіталізували в стані 
середньої тяжкості. Впродовж 
минулої доби окупанти про-
довжували масовано обстрі-
лювати цивільну інфраструк-
туру та мирне населення Хар-
ківського, Чугуївського та 
Куп’янського районів».
 І ось так щодня. Рашисти не 
можуть змиритися з тим, що у 
вересні минулого року змушені 
були тікати з окупованих тери-
торій, тому наразі нищать їх з 
особливою жорстокістю. Особ-
ливо потерпає сьогодні від 
російського геноциду Дворі-
чанська територіальна грома-
да Куп’янського району. Тут 
уже звільнили 27 населених 
пунктів, але ще 28 перебуває 
в окупації по інший берег річ-
ки Оскіл. Цю частину регіону 
нещадно покривають вогнем. 
«Уся територія громади — у 
зоні активних бойових дій, — 
повідомила начальниця Дворі-
чанської селищної військової 
адміністрації Галина Турбаба. 
— Дворічну стирають із лиця 
землі. Це не просто вираз, не 
фігура мовлення, а дійсний 
стан справ, оскільки стріляють 
хаотично. Ми сьогодні вважає-
мо, що 70 відсотків будинків у 
нас вже зруйновано. Ця цифра, 
ймовірно, ще й замала»
 Через постійні обстріли, 
порахувати всю понівечену ін-
фраструктуру практично не-
можливо, але вже відомо, що 
росіяни знищили вісім адмін-
будівель, дві лікарні, п’ять за-
кладів освіти, спортшколу, 

стадіон, музей, а також кому-
нальне і чимало сільськогос-
подарських підприємств. Зда-
валося б, з цієї території тре-
ба тікати якнайшвидше, адже 
шанс вижити тут досить при-
марний. Але у Дворічній і досі 
залишається близько 120 осіб. 
Назвати точне число пані Гали-
на не може, оскільки постійні 
обстріли заважають вести ста-
тистику. Ці люди переважно 
живуть у підвалах, переміщу-
ючись з одного кінця селища в 
інший. 
 У Дворічній давно не пра-
цює жодна установа, зачинені 
магазини, банки, пошта, апте-
ки, немає світла і газу. Воду, 
хліб та засоби гігієни завозять 
періодично волонтери, ризику-
ючи власним життям. У сусід-
ньому селі на всю громаду пра-
цює один екіпаж медичної до-
помоги, але оскільки у селищі 
відсутній зв’язок, викликати 
лікаря практично неможливо. 
У разі поранення доведеться 
самостійно шукати транспорт 
і їхати під нескінченним вогня-
ним градом. Який сенс залиша-
тися тут далі, сказати важко, 
але люди настільки прикипіли 
до рідної землі, що не бажають 
її покинути навіть під загрозою 
смерті.

Добровільні сталкери
 Свою відмову виїхати у без-
печне місце жителі прикордон-
них сіл часто пояснюють тим, 
що у них «на руках» лишають-
ся батьки-інваліди. Мовляв, 
куди ми вирушимо з таким 
«доважком». Але наразі це вже 
не проблема. Скажімо, днями 
волонтери вивезли з небезпеч-
них територій групу маломо-
більних громадян, які сьогодні 
вже не потерпають від постій-
них вибухів. «Людей доправи-
ли до пансіонатів Житомирщи-
ни, де їм зможуть надавати всю 
необхідну медичну допомогу, 
забезпечать гуманітарною до-
помогою та грошовими випла-
тами, — повідомив начальник 
Харківської ОВА Олег Синєгу-
бов. — Попри дощ та складні 
погодні умови наші волонтери 
допомагали евакуйованим роз-
міститися у потягах. Ми також 
щиро вдячні керівництву Жи-
томирської ОВА за цю підтрим-
ку».
 До останнього тримався 
рідних стін і житель прикор-
донного села Лук’янці Липе-
цької громади Узохо Оненіч. 
«Незважаючи на постійні во-
рожі обстріли та небезпеку для 
чоти рьох дітей, він тривалий 
час відмовлявся покидати дім 
та залишити господарство, — 
каже директор департаменту 
цивільного захисту ХОВА Іван 
Сокол. — Шляхом щоденних 
візитів та вмовлянь нам таки 
вдалося переконати чоловіка 

пере їхати з родиною до безпеч-
ного місця». Віднедавна сім’я 
проживає в одному із сіл Но-
воводолазької громади, де їм 
виділили окремий будинок. За 
словами чоловіка, прийняли 
їх гостинно. Дітей забезпечи-
ли всім необхідним, а для ньо-
го підшукують роботу. «Голо-
вне ж, що тут безпечніше і не 
чути вибу хів», — каже він.
 Іноді історії з переселен-
ням доходять до повного аб-
сурду. Це коли люди відмовля-
ються полишати ті прикордон-
ні села, яких через обстріли 
рашистів вже фактично не-
має. Така доля спіткала і сели-
ще Ветеринарне. До війни тут 
працювало велике підприємс-
тво «Промінь», що вирощува-
ло за сучасними технологіями 
овочі та фрукти. Окупувавши 
цей населений пункт, москалі 
вивезли звідти усе, що змогли, 
а після звільнення розбомбили 
всю інфраструктуру. Місцеві 
жителі звідти давно виїхали, 
окрім вісімнадцяти осіб, які й 
далі тримаються своїх розстрі-
ляних домівок. 
 Пояснити причину їх ньої 
впертості досить складно, 
адже, на відміну від перших 
місяців війни, сьогодні тікати 
світ за очі їм точно не доведеть-
ся. Звісно, п’ятизіркові готелі 
влада не пропонує, але пере-
їзд до тихого місця, де є світло, 
газова плита і зв’язок, доступ-
ний усім, гарантує. Найбільшу 
кількість мешканців сільських 
громад області сьогодні прий-
має Харків. «Завдяки рішенню 
уряду ми маємо можливість ви-
користовувати гуртожитки за-
кладів вищої освіти, — повідо-

мила у фейсбуці заступниця го-
лови ХОВА Віта Ковальська. — 
Сьогодні у нас там проживає 
близько 3 тис. 500 людей. За-
резервовано ще понад тисячу 
місць, за необхідності можемо 
збільшити цю цифру до трьох 
тисяч».
 За її словами, у гуртожит-
ках є генератори, холодильни-
ки, мікрохвильові печі, праль-
ні машини та постільна білиз-
на. Не виключено, що теперіш-
нім мешканцям студентських 
«апартаментів» доведеться за-
триматися тут ще на деякий 
час, бо швидкої відбудови 
зруйнованих помешкань вла-
да поки що не обіцяє. А відтак, 
за допомоги меценатів у біль-
шості гуртожитків планують 
провести ремонт. Тобто життя 
триватиме далі, якщо жителі 
прифронтових районів оберуть 
саме його.

П’ять днів на збори
 У це важко повірити, але 
серед громадян, які відмовля-
ються виїжджати, є і роди-
ни з дітьми. Саме заради них 
ХОВА наразі опрацьовує ме-
ханізм примусової евакуації. 
«Я думаю, що найближчими 
днями ми узгодимо весь лан-
цюг відповідальних на кож-
ному етапі, — розповідає на-
чальник Куп’янської районної 
військової адміністрації Анд-
рій Канашевич. — Це для нас 
дуже важливо. Йдеться про 
Вільхуватську, Дворічанську 
й Петропавлівську громади. 
Не виключена примусова ева-
куація і з Кіндрашівської. Ме-
ханізм узгодять найближчими 
днями».

 За його словами, склад-
ність проблеми полягає у са-
мому процесі евакуації, адже 
представники влади не мо-
жуть приїхати, схопити і за-
кинути дитину в машину. На 
це потрібна згода батьків, які 
мусять разом із нею виїжджа-
ти у безпечні місця. Сьогодні 
чиновники, поліція та волон-
тери вмовляють їх зробити це 
добровільно, повідомляючи 
заодно про постанову Кабміну, 
яка дозволяє примусову еваку-
ацію. На збори їм дається від 
трьох до п’яти днів, щоб мог-
ли спокійно зібрати речі. Але в 
реальності все набагато склад-
ніше. «Як тільки люди вияв-
ляють бажання (навіть якщо 
йдеться про одну особу), ми од-
разу викликаємо евакуатор, — 
каже Галина Турбаба. — Про-
те були випадки, коли й після 
попередньої згоди вони відмо-
вляються їхати. Тобто евакуа-
тори прибули, а люди кажуть, 
що передумали». 
 Після того як із Куп’янщини 
люди масово виїхали у безпеч-
ні місця, в районі залишило-
ся близько п’яти тисяч дітей. 
Робота з незговірливими бать-
ками принесла певні результа-
ти, тому ця кількість поступо-
во зменшилася у чотири рази. 
Але й сьогодні у Вільхуватсь-
кій громаді мешкає дев’ятеро 
дітлахів, у Дворічанській — 
82, у Петропавлівській — 16. Є 
також село, де проживає лише 
одна родина з двома дітьми. 
Ці населені пункти зараз пе-
ребувають під постійним об-
стрілом, а коли розпочнеться 
контрнаступ, життя і поготів 
стане нестерпним. «На жаль, 
залишатися там вкрай небез-
печно, — вважає пані Галина. 
— І небезпечно — це ще м’яко 
сказано. Постріли там фактич-
но не вщухають». 
 На щастя, більшість бать-
ків усвідомили ризики, тому 
погоджуються на переїзд. Не 
так давно група дітей у суп-
роводі дорослих вирушила 
на Рівненщину. Усіх розміс-
тили у місцевому санаторно-
му закладі. Для них передба-
чене повноцінне харчування, 
реабілітаційні заходи, психо-
логічна підтримка, медичне 
обстеження, а також повний 
спектр соціальних послуг, які 
надає держава. 
 Від’їжджаючи на захід Ук-
раїни з онучкою, жителька 
Куп’янської громади Світла-
на Гніда розповіла, що вдома 
у неї залишилася сім’я. Втім 
тривога за життя дівчинки 
змусила спакувати речі. «Ми 
дуже вдячні за допомогу облас-
ній та Куп’янській військовим 
адміністраціям, — повідомила 
вона. — Після евакуації нашу 
групу зустріли у Харкові, по-
селили, нагодували обідом, 
забезпечили всім необхідним. 
Усе організовано, спокійно і 
професійно. Звісно, діти тріш-
ки втомилися, але ніч була ти-
хою, вдалося відпочити. Зараз 
— знову в дорогу. Ми знаємо, 
куди їдемо, нам все розповіли. 
Постійно тримаємо зв’язок із 
представниками нашої грома-
ди. Всім хочеться скоріше по-
вернутися, але поки що пот-
рібно потерпіти. Заради дітей. 
Усе буде добре». ■

ЕВАКУАЦІЯ

Поїхати не можна залишитися
На Харківщині є чимало людей, які не бажають виїжджати зі своїх сіл, попри постійні російські обстріли

■

Родина Узохо Оненіча вже у безпеці.❙

Групу маломобільних літніх людей із Харкова відправили 
до пансіонатів Житомирщини. 
Фото пресслужби ХОВА.

❙
❙
❙

Лариса САЛІМОНОВИЧ

Деокуповані території Харківщини кацапи наразі обстрілюють 
з неймовірною жорстокістю. На лінії зіткнення є села, де зруй-
нована фактично вся інфраструктура. Там немає світла, газу і 
зв’язку, тому більшість місцевих жителів уже виїхали самостій-
но або з допомогою волонтерів. Але як не дивно, під шалени-
ми обстрілами й досі проживає чимало сміливців, які не хочуть 
покидати свої підвали навіть під загрозою вірної смерті. Серед 
них є й родини з дітьми, тому в Харківській ОВА все частіше 
обговорюють варіанти їхньої примусової евакуації у більш без-
печні місця.
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Володимир СЕРГІЙЧУК, 
завідувач кафедри історії 
світового українства Київського 
національного університету 
імені Тараса Шевченка, доктор 
історичних наук

Виселення православних чен-
ців московського патріархату 
(пишуться як УПЦ) з Києво-
Печерської лаври супровод-
жувалося не тільки їхніми 
прокльонами на адресу вищих 
посадових осіб нашої держа-
ви, а й звинуваченнями Ук-
раїни в тому, що це саме вона 
нібито розпочала війну, бо ж 
«першою бомбила Донбас». 
Відтак не росія як агресор 
туди ввела свої збройні сили, 
що спричинило величезні руй-
нування міст і сіл, загибель 
тисяч і тисяч мирних людей, 
а там, мовляв, «пов став» на-
род, проти якого Україна ор-
ганізувала АТО.

Не вір московському попу
 Зрозуміло, що носії такої 
пропаганди, яку російські де-
ржавні засоби масової інфор-
мації поширюють по всьому 
світу, не згадують про напад 
групи російських спецпри-
значенців на чолі з уже виз-
наним Гаазьким судом зло-
чинцем Стрєлковим-Гіркіним 
на відділ внутрішніх справ у 
Слов’янську, про штурм за-
везеними з росії бойовика-
ми приміщень СБУ в регіоні, 
блокування військових час-
тин, які перекидали з цент-
ральних і західних областей 
захищати державний кордон 
України. 
 І цьому дивуватися не тре-
ба, адже до недавнього часу 
настоятель названої обителі 
митрополит Павел (в миру 
Лебідь) неодноразово заявляв, 
що війна на Донбасі «спричи-
нена агресією України». 
 Тобто виходить, якщо ві-
рити московським церковни-
кам, що Україна напала пер-
шою, а отже, на нашій землі 
точиться українсько-російсь-
ка, а не російсько-українсь-
ка, як це вже понад рік сприй-
мається світом. Як і радянсь-
ко-фінська, а не фінсько-ра-
дянська в 1939—1940 роках, 
коли СРСР напав на Фінлян-
дію. Чи німецько-радянська 
в 1941—1945 рр., коли Гітлер 
вчинив агресію проти СРСР, а 
не радянсько-німецька.
 Але того ж дня здивува-
ло й інше: коли біля Києво-
Печерської лаври монахи та 
їхні прихильники звинува-
чували нашу державу в ніби-
то розв’язанні нею українсь-
ко-російської війни, пара-
лельно з цими заявами в ЗМІ 
поширюється ще одна цікава 
інформація: очільниця робо-
чої групи Міністерства осві-
ти і науки України з опрацю-
вання концептуальних засад 
шкільної історичної освіти, 
докторка історичних наук 
Людмила Гриневич повідом-
ляє про намір очистити іс-
торію України від радянсь-
кого дискурсу: «До сьогодні 
трактування СРСР у наших 
підручниках та навіть ака-
демічних працях обмежува-
лося апеляцією до комуніс-
тичного дискурсу. Тоді як у 

світі СРСР давно трактуєть-
ся як держава імперського 
типу».

Голодомор і кулінарні смаки 
радянського кіно
 Здавалося б, нарешті, че-
рез 30 з лишком років після 
проголошення незалежності 
наші історики взялися пода-
ти школярам справжнє ми-
нуле України. Але одразу ж 
виникає запитання: чим зай-
малися раніше? Що заважало 
зробити це одразу? Можливо, 
колеги пані Гриневич писали 
спільні підручники з росій-
ськими істориками, котрі не 
визнають українців як ок-
ремішньої нації?
 Та послухайте, що пише 
пані Гриневич далі про свої 
нововведення: «Також ство-
рили окремий великий роз-
діл, присвячений саме сучас-
ній українсько-російській 
війні».
 То що, відтепер вказана 
група буде подавати для ук-
раїнських школярів історич-
ний матеріал так, нібито Ук-
раїна напала на росію? В той 
час, коли з початку широко-
масштабного вторгнення росії 
в Україну 24 лютого 2022 року 
всі засоби масової інформа-
ції пишуть про російсько-ук-
раїнську війну, бо ж не ук-
раїнські збройні сили вдерли-
ся на терени нашої сусідки, 
а саме її війська окупували 
значну територію нашої дер-
жави.
 І чи це випадковість, що в 
один день подібні трактуван-
ня з’явилися від двох сторін? 
І чи в цьому не криється спро-
ба розмивання агресивної 
політики росії, схиляння сус-
пільної думки в Європі й у 
всьо му світі до того, що й Ук-
раїна винна?
 Звичайно, час дасть від-
повідь на ці запитання, але на-
прошуються до порівняльного 
аналізу події 2015 року, коли 
у Вашингтоні відкривали Ме-
моріал жертвам Голодомору-
геноциду 1932—1933 років. 
Тоді саме з Києва було приве-
зено для підписання проєкт 
звернення до голови оргкомі-
тету Михайла Савківа-молод-
шого, аби на церемонії від-
криття не говорити про втра-
ти українців від семи до деся-
ти мільйонів, як це вже стало 
звичним для нашої діаспори 
з повоєнних років зі свідчень 
німецьких дипломатів, а зга-
дувати лише про 3,5 млн, як 
проповідує науковий настав-
ник пані Гриневич Станіслав 
Кульчицький, а також за-
рубіжні дослідники Тімоті 
Снайдер і Андре Граціозі. 
 І, хоч як дивно, керівники 
українських наукових інсти-
туцій — Українського інсти-
туту Гарвардського універси-
тету, Канадського інституту 
українських студій, Науково-
го товариства імені Шевчен-
ка в Нью-Йорку, Української 
вільної академії наук у США 
і Північноамериканської ук-
раїнської наукової асоціації 
підписали київський проєкт, 
довірившись «гінцям-автори-
тетам».
 А паралельно з цим в «Ук-
раїнському історичному жур-

налі» з’являється стаття 
«Втрати міського й сільсько-
го населення України внаслі-
док Голодомору в 1932—1934 
роках», автори якої без поси-
лання на первинні документи 
українських архівів намага-
ються переконати громадсь-
кість, що таких жертв могло 
бути не більше 3,9 млн. 
 Після того створений на 
гроші канадської фундації 
Костянтина й Луїзи Темер-
теїв Український науково-
дослідний та освітній центр 
на чолі з уже згаданою Люд-
милою Гриневич розпочинає 
бурхливу діяльність, мета 
якої насамперед — не допус-
тити визначення остаточної 
цифри втрат Голодомору-ге-
ноциду 1932—1933 років. 
Скажімо, тим науковцям, 
котрих запрошують з пери-
ферії на різні заходи до Киє-
ва, рекомендують не порушу-
вати питання про підрахунок 
втрат. А якщо хтось із дослід-
ників усе-таки його порушу-
вав і здавав оргкомітету пись-
мовий варіант свого виступу, 
як автор цих рядків, то збір-
ник організованого УНДОЦ 
наукового заходу так і не 
з’являвся друком. 
 Дивно, та на тих конфе-
ренціях, «круглих столах» 
могли звучати теми, котрі 
ніякого стосунку не мали до 
теми Голодомору-геноци-
ду. Наприклад, на одному з 
таких зібрань, що відбува-
лося в конференц-залі НАН 
України, була доповідь про 
кулінарні смаки радянсько-
го кіно. 
 Кожен із охочих може зай-
ти на сайт Укрінформу, де на-
званий центр провів у листо-
паді 2021 року шестигодин-
ний марафон, нібито аналі-
зуючи різні аспекти саме цієї 
трагедії. Але чи може глядач 
побачити й почути там науко-
ву дискусію, до якої постій-
но закликає у своїх інтерв’ю 
пані Гриневич? Якщо до-
повідь про п’єсу Олександ-
ра Корнійчука «В степах Ук-
раїни», яка не має жодного 
стосунку до Голодомору-ге-
ноциду 1932—1933 років, і 
розповідь про встановлення 
пам’ятників колаборантам на 
Донбасі після 2014 року вва-

жати саме тією науковою дис-
кусією з проблематики Голо-
домору-геноциду, то тут уже 
нічого додати. 
 Маючи потужне фінансу-
вання від канадської роди-
ни Темертеїв, пані Гриневич 
без будь-яких проблем могла 
б організувати справді науко-
ву дискусію, в тому числі про 
підрахунок жертв Голодомо-
ру-геноциду, що їй неоднора-
зово пропонувалося. Хоча б 
про втрати дітей, які сягну-
ли понад 4 мільйони, згідно з 
первинними документами на-
ших архівів. Проте вона цьо-
го не робить, лише поширює 
заяви, що хтось заважає їй. 
Зрештою, вона боїться подіб-
ної дискусії, бо нічим запе-
речити оригінальні докумен-
ти, які виявлено в колишніх 
спецхранах. 
 Наприклад, пані Гриневич 
зі своїми однодумцями ось 
уже півтора року ніяк не нава-
житься спростувати матеріа-
ли про дитячу смертність, які 
були опубліковані в газетах 
«Голос України» та «Україна 
молода».
 Простіше звинуватити зі 
своїми однодумцями тих, хто 
якраз працював із необхідни-
ми в таких випадках матеріа-
лами і, згідно з вимогами чин-
ного законодавства, під при-
сягою дав про це свідчення 
слідчому з особливо важливих 
справ Служби безпеки Украї-
ни. Саме вона провела кілька 
обов’язкових у такій ситуації 
експертиз. Зокрема, історико-
криміналістичну. 
 Тобто цифра 10,5 мільйо-
на втрат українців в УСРР і 
на теренах Північного Кавка-
зу ствердилася не за чашкою 
кави, а лише після ретельної 
перевірки слідством усіх на-
даних дослідниками докумен-
тів і матеріалів.
 Тут і близько не було тієї 
ситуації, що трапилася зі 
спеціально створеною між-
державною українсько-ні-
мецькою комісією істориків, 
яка повинна була підготувати 
необхідні матеріали для виз-
нання Бундестагом ФРН Голо-
домору 1932—1933 років ге-
ноцидом нашої нації. З боку 
України її очолював професор 
Ярослав Грицак. Саме той, хто 

відкривав уже згаданий мара-
фон в Укрінформі.
 Згадана комісія, як заяви-
ли у вересні 2020 року в По-
сольстві України в Німеччині, 
відмовилася «від участі у дис-
кусіях щодо визнання Бун-
дестагом Голодомору 1932—
33 рр. геноцидом українсько-
го народу на основі відповід-
ної народної петиції, попри 
відповідні звернення до «ко-
місії» з боку депутатів ні-
мецького парламенту. Лише 
під шаленим тиском громад-
ськості «комісія» була зреш-
тою фактично примушена ор-
ганізувати єдиний захід на цю 
тему, а саме вебінар 24 вере-
сня 2020 року».
 Тобто ті великі сподіван-
ня», які покладалися ук-
раїнською стороною на згада-
ну комісію в контексті реаль-
ного поширення в Німеччині 
знань про історію Украї-
ни, не виправдалися. Відтак 
«комісія» остаточно втрати-
ла залишки довіри українсь-
кої сторони. Ба більше, про-
тягом останнього року (тобто 
2020-го.  — Авт.) не посили-
лося враження, що в чинно-
му форматі діяльність комісії 
відповідає національним інте-
ресам України. Саме це й ста-
ло останньою краплею терпін-
ня і спричинило відкликання 
патронату МЗС України».
 І тоді ті «нефахові» для 
пані Гриневич та її коман-
ди дослідники за допомогою 
членів Партії зелених Ні-
меччини організували в чер-
вні 2022 року в Ессені Міжна-
родну наукову конференцію, 
де доповіли про результати 
своїх досліджень і звернули-
ся до депутатів Бундестагу 
ФРН з проханням визнати Го-
лодомор 1932—1933 років ге-
ноцидом української нації. Ті 
протягом двох місцяців роз-
глянули надані матеріали і 
відгукнулися дружним голо-
суванням.
 Тож, виходячи хоча б із 
наведених прикладів, вини-
кає сумнів стосовно здатності 
групи Людмили Гриневич під-
готувати справді об’єктивні 
шкільні підручники з історії 
України, де не розмивати-
муться злочини проти ук-
раїнства. ■

ПИТАННЯ РУБА

Підручники теж «воюють
Чи вдасться комусь розмити злочини проти українства

■

Онуфрій сховався в «Мерседес» від активістів.
Фото з сайту 5.ua.

❙
❙
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Ірина КИРИЧЕНКО

Яким чином українці встановлюють 
соціальну дистанцію між собою та 
іншими співгромадянами? Як на це 
впливає війна? Чи можна сказати, 
що зараз наша нація згуртована як 
ніколи, а чи маємо проблеми з єд-
ністю? Про це ми ведемо розмову з 
президентом Київського міжнарод-
ного інституту соціології, доктором 
філософських наук, професором 
Володимиром Паніотто.

Згуртованість суттєво зросла, 
але важливо не пересваритися
 ■ Володимире Іллічу, яким 
чином соціальні наслідки вій-
ни впливають на інтеграцію та 
згуртованість українського сус-
пільства?
 — Дослідження, які прово-
дить КМІС та інші соціологіч-
ні компанії, показують суттєве 
зменшення регіональної та лін-
гво-етнічної диференціації сус-
пільства та збільшення довіри 
до Української держави. Напри-
клад, у вересні 2013 року, за дани-
ми КМІС, на референдумі за при-
єднання до ЄС проголосувало би 
75% на заході і тільки 23% — на 
сході України. До того ж на півдні 
і сході України більше людей про-
голосували б проти вступу до ЄС, 
ніж за вступ.
 А в травні 2022 року різниця 
між заходом і сходом у ставленні 
до вступу в ЄС радикально змен-
шилася від 52 до 18 відсотків. Те-
пер на заході 91% проголосував 
би на референдумі за вступ до ЄС, 
а на сході — 76% (фактично стіль-
ки, скільки у 2013-му голосувало 
на заході), і за вступ до ЄС тепер 
переважна більшість у всіх регіо-
нах України. 
 Тобто в цілому згуртованість 
і єдність нашого суспільства сут-
тєво зросли, зросли взаємна під-
тримка людей, взаємодопомога, 
волонтерський рух. Для вижи-
вання України, перемоги й ус-
пішного подолання післявоєн-
них проблем необхідно зберегти 
цю інтегрованість і надалі.
  Але виникають і деякі нега-
тивні тенденції, нові основи для 
соціальної диференціації.
 ■ Які негативні тенденції? 
Яким чином війна стала причи-
ною соціальної диференціації в 
українському суспільстві? Які ще 
категорії людей, що опинилися у 
різних ситуаціях, можуть виник-
нути і які проблеми у суспільстві 
це створить?
 — Через війну в Україні ви-
никли нові категорії населення, і 
це може стати новою основою для 
соціальної диференціації: 
— ті, хто воює у Збройних силах 
України;
— ті, хто залишився в Україні під 
час війни і не змінив місце прожи-
вання;
— ті, хто змінив місце прожи-
вання, але залишився в Україні 
(внутрішньо переміщені особи, 
ВПО);
  — ті, хто виїхав за кордон, бі-
женці;
  — особи, які перебували на 
окупованій території. 

 Це може призвести до ство-
рення стереотипів та виникнення 
негативних відчуттів у ставлен-
ні одних категорій людей до ін-
ших. Наприклад, у фейсбуці пос-
тійно виникають суперечки: вої-
ни, що ризикують своїм життям, 
приїздять у відпустку до Києва і 
бачать, що люди розважаються, 
сидять у ресторанах, п’ють каву 
— так, начебто ніякої війни не-
має. Люди, що залишилися в Ук-
раїні, звинувачують біженців — 
«ми тут під обстрілами, а ви на-
солоджуєтесь життям у Європі». 
До тих, хто залишився на окупо-
ваних територіях, виникає підоз-
ра у зраді — чому не поїхали?

Стереотипи, упередження і 
соціальна дистанція
 ■ У дослідженні йдеться про 
використання шкали Богардуса 
для виміру ставлення одних груп 
до інших. Можете пояснити, що 
це таке?
 — Шкала Богардуса, також 
відома як «шкала соціальної від-
стані», є інструментом соціоло-
гічних досліджень, який вико-
ристовується для вимірювання 
соціальної дистанції між різни-
ми соціальними групами. Вона 
була розроблена 1925 року аме-
риканським соціологом Еморі Бо-
гардусом і адаптована в Україні 
Наталією Паніною 1994 року. 
 Шкала Богардуса передбачає 
запитання про те, яку соціальну 
відстань людина бере до інших со-
ціальних груп. Наприклад, запи-
тання можуть стосуватися став-
лення до людей з різних етнічних 
груп, з різними рівнями доходу, 
освіти, професійними статусами 
тощо. Відповіді на запитання оці-
нюються на шкалі від одного до 
семи, де один означає найменшу 
соціальну відстань, а сім — най-
більшу. Зокрема, запитання зву-
чить так: «Чи згодні ви допустити 
білорусів як членів своєї родини 
(бал 1 — найменша відстань), як 
близьких друзів (2), як сусідів (3), 
як колег по роботі (4), як жителів 
України (5), як гостей України 
(6), чи не пускали би в Україну (7 
— найбільша відстань)?». І так до 
всіх інших груп. Шкала Богарду-
са дозволяє дослідникам вимірю-
вати стереотипи та упередження, 
які можуть виникати на основі со-
ціальних різниць. Вона викорис-
товується в різних соціологічних 
дослідженнях, зокрема в дослі-

дженнях расових та етнічних від-
носин.
 ■ Як українці, що залишилися 
в країні, ставляться до біженців? 
Чи засудження їх — це лише сму-
ток, що вони зробили такий вибір, 
а чи ще якісь емоції? Бачу, що в 
цілому 90% українців із розумін-
ням ставляться до біженців.
 — За даними опитування, 
більше половини українців (87%) 
ставляться до біженців із розумін-
ням: 46% повністю толерантні, а 
ще 42% згодні, щоб вони поверта-
лися до України. Лише 13% опи-
таних не хотіли би бачити біжен-
ців в Україні. Дані цього опиту-
вання підтвер джують результати 
дослідження, проведеного у вере-
сні 2022 року, де 90% українців 
ставилися до біженців із розумін-
ням. Середня соціальна дистан-
ція від населення України до бі-
женців дорівнює 3,67, що є ни-
жчим за середнє значення для 13 
етнічних груп, ставлення до яких 
постійно вивчається.
 ■ Розглянемо дослідження із 
застосуванням шкали Богардуса 
за вересень 2022 року. Чому на-
віть для україномовних україн-
ців соціальна відстань дорівнює 
навіть не 1, а 2.2 бала? Чи буде за-
раз ситуація змінюватися?
 — Бал один за шкалою Богар-
дуса означає, що респондент го-
товий допустити представника 
цієї групи як члена домогоспо-
дарства, наприклад, оженитися 
чи видати заміж дочку. Соціоло-
гічні дані показують, що люди бе-
руть шлюб із тими, хто має при-
близно той самий соціальний ста-
тус — такий самий рівень освіти, 
таку саму етнічну і мовну групу. 
Україномовні українці станов-
лять приблизно 60% населення 
України, серед інших 40% час-
тина (25%) не хотіли б вступати з 
ними до шлюбу, але погоджують-
ся бути їхніми друзями (бал 2). Це 
цілком нормальна ситуація, тут 
немає жодних проблем і вона на-
вряд чи буде змінюватися.
 ■ Максимальна соціальна 
дистанція спостерігалася щодо 
росіян-жителів росії — середня 
дистанція 6.39 бала. Чи зросте 
вона до максимуму?
 — 80% опитаних не пуска-
ли би громадян рф в Україну на-
віть як туристів (це бал 7), серед-
ній бал є 6.39, а не 7, оскільки 
приблизно 10% населення готові 
допустити громадян рф навіть 

як членів домогосподарства чи 
друзів чи сусідів. Як таке може 
бути? Річ у тім, що, за даними на-
ших опитувань, 43% респонден-
тів відповіли, що у них є близь-
кі родичі в росії (ще 14% відпові-
ли, що є родичі в росії, але вони 
не вважають їх близькими), ба-
гато хто має друзів. Значна кіль-
кість з них мають антипутінську 
позицію і співчувають Україні. 
Гадаю, що частина з тих, хто від-
повідав, мали на увазі своїх кон-
кретних знайомих з проукраїнсь-
кими поглядами, звідки і взяли-
ся ці 10%. Тому цей показник не 
зросте до максимуму, він і зараз є 
майже максимальний (6.4 із 7).
 ■ До ВПО спостерігається най-
краще ставлення. Індекс соціаль-
ної дистанції — 3.37 бала, що сут-
тєво нижче від середнього зна-
чення. Ситуація тут виглядає ціл-
ком задовільною. А чи буде вона 
кращою/гіршою через зростання 
числа ВПО?
 — А чого ця чисельність буде 
зростати? Мені здається, що в 
найгіршому випадку рф може за-
лишити за собою те, що вже захо-
пила, а скоріш за все — Україна 
звільнить значну частину своїх 
територій (бажано — всі), і кіль-
кість ВПО може тільки зменши-
тися, а не зрости.

Колабораціонізм і мовне питання 
 ■ Ставлення до українців, які 
опинилися на окупованій тери-
торії після 24.02.2022 року. До-
слідження КМІСу для ГО «Опо-
ра» в серпні 2022 року засвідчує, 
що значна частина опитаних ви-
магала кримінальної відпові-
дальності для окремих категорій 
громадян України на окупованих 
територіях. На вашу думку, яким 
чином держава має врегульову-
вати це питання?
 — Дійсно, в дослідженні у сер-
пні 2022 року респонденти вва-
жали, що має бути кримінальна 
відповідальність, якщо вчитель 
продовжує навчати дітей, але по-
годився викладати предмети за 
російською програмою (49%), 
пенсіонер подав документи на от-
римання російських соціальних 
виплат (37%), лікар надає ме-
дичні послуги, але за російськи-
ми стандартами (25%) тощо. 
 У законі про колабораціонізм 
ідеться про добровільне спів-
робітництво з ворогом. Чи мож-
на після Бучі, Ірпеня, де роз-

стрілювали вчителів, вважати, 
що якщо вчителі погодилися, то 
вони співпрацюють добровільно? 
І що робити пенсіонеру, якщо ук-
раїнську пенсію він не може от-
римати? Чи здійснив він злочин, 
коли подав документи на росій-
ські соціальні виплати? 
 Одним із головних завдань 
держави є забезпечення захис-
ту прав та інтересів своїх грома-
дян, незалежно від того, де вони 
проживають. Наші громадяни на 
окупованих територіях перебу-
вають у жахливих умовах, і дер-
жава має їх усіляко підтримува-
ти (а виявляти зрадників — то 
вже діяльність СБУ, вона може 
стосуватися окремих осіб, а не 
категорій населення). 
 Держава повинна мати більш 
чітку та зрозумілу комунікацію 
з тими, хто залишився на оку-
пованій території, щоб було зро-
зуміло, яка діяльність підпадає 
під закон про колабораціонізм. 
Можливо, треба створити спе-
ціальний механізм взаємодії з 
цими людьми. Такий механізм 
може включати в себе розроб-
ку спеціального інформаційно-
го порталу, на якому будуть пуб-
лікуватися інформація та пора-
ди щодо того, які дії підпадають 
під закон про колабораціонізм, а 
які не підпадають. Також мож-
на створити центри з надан-
ня правової допомоги, які пра-
цюватимуть у режимі онлайн. 
Медіа, лідери громадської дум-
ки повинні підкреслювати, що 
ці люди не забуті, що держава 
все робить для їх звільнення, а 
українці співчувають їм.
 ■ Ставлення до російсько-
мовних громадян України. Ін-
декс соціальної дистанції 3.83 
бала, що нижче середнього зна-
чення. Чи зріс показник ксено-
фобії останнім часом і чому?
 — Про ставлення до російсь-
комовних громадян у цілому за 
допомогою шкали Богардуса ми 
раніше не запитували. Але ми за-
питували про ставлення до росій-
ськомовних українців — у 2013-
му цей бал був 2.25, а зараз він 
2.74, зростання дуже невелике. 
Крім того, 90% російськомовних 
громадян вважають, що в Україні 
немає проблем з використанням 
російської мови і російськомовні 
громадяни не зазнають утисків 
та переслідувань. Так що в ціло-
му тут поки що немає проблем. ■ 

Нападницька війна не роз’єднує, а об’єднує українців.
Фото з сайту slovoidilo.ua.
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СОЦІОЛОГІЯ

За вступ до ЄС тепер 
переважна більшість українців
Дослідження констатують, що російськомовні громадяни не зазнають утисків та переслідувань навіть у період 
війни, яку веде рф

■

Володимир Паніотто.
Фото з сайту hromadske.radio.
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 ■ Розкажи трохи про себе.
  Мені 21 рік, я — студент. За-
хоплююся спортом, займаю-
ся ним пів життя. З 2014 року я 
жодного разу не був на території, 
підконтрольній Україні, вся моя 
юність минула в «днр». До того 
як мене мобілізували, я не був 
дотичним до силових структур 
окупантів. Уникнути цього до-
статньо складно — як і в будь-
якій режимній «дер—жаві», си-
лові структури інтегровані в усі 
сфери життя людини, поводять-
ся набагато жорсткіше, ніж де-
інде. Багато моїх друзів і знайо-
мих залучено в цей процес: нав-
чаються, працюють, сприяють.
 ■ Розкажи, як тебе мобілізу-
вали.
 — Багатьох людей намагали-
ся залякати кримінальною від-
повідальністю. Просто «брали 
на понт», без особливих зусиль, 
щоб люди самі прийшли. Було 
достатньо багато випадків, коли 
насильно ловили, на місці вида-
вали повістку, але частіше саме 
залякували, і люди приходили 
самі.
 Мобілізація на території 
ордло почалася до 24 лютого, 
числа з 18-19-го. Усе відбува-
лося під виглядом військових 
зборів, казали: «Хлопці, ми вас 
тижнів 2–3 потримаємо, так пот-
рібно для картинки російському 
ТБ, а потім усе нормально буде». 
Людей було дуже багато, їх зво-
зили до пунктів збору, а далі роз-
поділяли у військові частини, 
підрозділи. Усе відбувалося в 
метушні, усіх наче взяли за ого-
лошенням — величезний брак 
командирського складу, кадро-
вих військових, які хоч щось ро-
зуміють у військовій справі. Був 
повний хаос. Як усе оформити 
документально, бюрократично 
— ніхто нічого не знав і ні за що 
не відповідав.
 Мені подзвонили з мого нав-
чального закладу, сказали прий-
ти протягом кількох годин з ре-
чами для участі в якихось збо-
рах. Я подумав, що чим раніше 
піду туди, тим раніше повер-
нуся. Думав побути просто для 
кількості та повернутися додо-
му, ні про які бойові позиції на-
віть не йшлося.
 Я прийшов до пункту збору 
у своєму місті. У шкільному ав-
тобусі нас відвезли безпосеред-
ньо в частину, щоб розподілити 
по підрозділах, видати форму, ті 
самі каски часів Другої світової, 
речові мішки, плащі-намети.
 ■ Ти розумів, куди й навіщо 
тебе забирають?
 — Ні. Напевно, коли вже 
нас посадили на потяг із тери-
торії «днр», я щось почав підоз-
рювати. Ми рухалися в бік бойо-
вих дій. Коли я опинився безпо-
середньо на території України, 
яка була окупована з 24 лютого, 
тоді я вже все зрозумів.
 ■ Які настрої були серед мо-
білізованих після усвідомлення 
своєї долі?
 — Перші кілька днів була 
апатія, нічого не було зрозуміло. 
Нам видали зброю, але не дали 
боєприпасів. Та і зброя була 
іржавою, поламаною, а комусь 
її взагалі не дісталося. Команду-
вання нас повністю ігнорувало, 
жодних цілей і наказів — з нами 
взагалі ніхто не спілкувався, не 
відповідав на запитання.
 ■ Ви були під командуван-
ням російських військових чи 
так званих «ополченців»?
 — Коли відбувався розподіл 
посад, до нас були приставлені 

такі ж мобілізовані команди-
ри. Деякі з них воювали на боці 
«днр» із 2014 року, але далеко 
не всі. У місцевих командирів 
батальйонів та полків були так 
звані радники, куратори — кад-
рові російські військові, які не 
фігурують у жодних докумен-
тах, але фактично саме їхні на-
кази виконуються. Це офіцери з 
воєнно-морського флоту, розвід-
ники й т.п.
 ■ Поясни, як люди стали та-
кими покірними, що готові були 
мобілізуватися за телефонним 
дзвінком?
 — Як і заведено на території 
снд, за допомогою залякування 
та пропаганди людей доводять 
до страху перед законом. Навіть 
якщо ти нічого не зробив, все 
одно переживаєш, що тебе мо-
жуть притягнути до адміністра-
тивної чи кримінальної відпові-
дальності. І якщо ти не хочеш 
воювати, то теж можуть яки-
мось чином покарати.
 ■ Тобі відомі випадки, коли 
людина ухилялася від мобілі-
зації та зазнала покарання?
 — Ні, поки не чув такого.
 ■ Виходить, що ти міг просто 
не прийти?
 — Виходить, що так. Якби я 
знав це тоді, то, звісно, не пішов 
би.
 ■ Яка в тебе думка щодо 
російської агресії проти Украї-
ни?
 — Від 2014 року, усе це — 
просто неправильно, м’яко ка-
жучи. Так не має бути. Чужа 
країна втручається в справи ін-
шої країни воєнним шляхом, за-
хоплює території — це як міні-
мум неправильно, не по-люд-
ськи. Вони називають країну 
«братською», але насправді це 
не так. У 2014 році все відбуло-
ся миттєво, незрозуміло, і тоді я 
ще був підлітком. Усе так швид-
ко пролетіло, за одну весну. І 
Крим анексували, і тут, на Дон-
басі, була застосована масштаб-
на пропаганда. Інакше я не бачу 
вагомих причин відмовлятися 
від своєї країни, бути за те, про 
що ти буквально кілька днів 
тому почув — якесь нове «днр-
лнр», свято в це вірити… Жод-
них конкретних передумов для 
цього не було.
 ■ Ким ти себе вважаєш за на-
ціональною ознакою?
 — Я народився в Україні, я 
— громадянин України, у мене 
свідоцтво про народження ук-
раїнське. На момент свого повно-
ліття я перебував на території 
«днр» і не мав можливості отри-
мати український паспорт. Але 
я вважаю себе українцем.
 ■ Як було тобі, українцю, 
який не підтримує загарбниць-
кої політики рф, перебувати се-
ред мобілізованих?
 — Варто розуміти, що мо-
білізовані — цивільні люди. В 
«ополченні» воювало відсотків 
10. Інші — слюсарі, водії, пред-
ставники мирних професій, 
звичайні чоловіки. Там, як і в 
цивільному житті, конкретно я 
свою думку неохоче висловлю-
вав. Усіх я не зможу перекона-
ти, але можуть виникнути кон-
флікти, які ускладнять і так не-
приємне проведення часу.
 ■ Але це не суперечка про те, 
кому який колір подобається. 
Фактично тобою скористалися 
для того, щоб насильницьким 
шляхом окупувати територію 
твоєї країни.
 — Так, я чудового це ро-
зумію. У розмовах із такими ж 

мобілізованими я іноді чув дум-
ки, які й у мене виникали. Мен-
ше половини з них розуміє, що 
відбувається, ким вони є. Але 
виходу немає, вони вже там. 
Хоча я знаю, що там є люди, які 
поділяють мою точку зору.
 ■ Які завдання ти викону-
вав?
 — Мобілізованих із «л/днр» 
прикомандировують до якихось 
окремих російських бригад для 
допомоги. Наш підрозділ прос-
то стояв на місцевості, жодних 
штурмових чи оборонних ролей 
ми не відігравали. Ми були, як 
сітка в тенісі — через нас пос-
тійно літали «м’ячі». Попере-
ду була артилерія ВСУ, за нами 
— російська, і вони перестрілю-
валися, придушували вогонь 
одне одного. А ми просто стоя-
ли, спостерігали, фактично охо-
роняли самих себе.
 ■ Ти вбивав?
 — Ні. Жодна людина чи тва-
рина від моїх рук не постражда-
ла.
 ■ Ти був готовий до 
вбивства?
 — Ні. Абсолютно. Були пи-
тання типу «ти чи тебе?», і я не 
знаю, як би я поводився під стра-
хом власної смерті. Але просто 
так — ні.
 ■ Що ти відчував, коли пере-
бував на війні? Страх, апатію, 
біль?
 — Усе з переліченого. Страх 
— ясна річ, не боїться тільки ду-
рень. Страх притуплюється з ча-
сом, до всього звикаєш, але пов-
ністю не йде. Апатія — так, руки 
опускаються. Іноді розумієш, 
що все дуже-дуже погано, і пози-
тивне майбутнє не світить. Мо-
рально важко, фізично теж. Там 
же люди всіх вікових категорій 
— до 55 включно, і навіть стар-
ші. Багатьох на тлі стресу коси-
ли хронічні хвороби. А в кого їх 
не було, там собі їх надбали.
 ■ У таких обставинах себе 
сприймаєш просто як людину, 
яка намагається вижити, чи є 
місце для самоаналізу? Чи від-
чував ти сором, відразу до ото-
чуючих?

 — Так, було соромно, звіс-
но. Я спіймав себе на цій думці, 
коли ми говорили з одним мо-
білізованим. Він мене спитав: 
«Ти вважаєш себе тут загарбни-
ком?». Я відповів, що так, є таке 
відчуття. І він каже: «Ти ж, на-
певно, теж, як і я, відчуваєш, 
що ми не маємо тут бути?». Так 
і було. Відчуваєш себе, наче на 
тебе одягли німецьку форму 
часів Другої світової війни, від-
чуваєш себе дуже кепсько, коли 
ловиш погляди місцевих. Вони 
дивляться не як на друга. Якщо 
розвернешся — тобі плюнуть у 
спину, і будуть праві.
 ■ Якщо все було погано, чому 
ви не влаштовували бунти, не 
здавалися в полон, не втікали?
 — Саботаж був періодичним 
явищем. Значна частина особо-
вого складу постійно чогось ви-
магала, залишала бойові пози-
ції. Це придушували погрозами 
кримінальної відповідальності 
за дезертирство, невиконання 
наказу. Але спроби були та, на-
певно, зараз теж є.
 ■ Але особливого успіху вони 
не мали?
 — Ні.
 ■ Чи означає це, що мешкан-
ці «л/днр» більше бояться пот-
рапити за грати, ніж бути вбити-
ми чи вбивати?
 — Переважно так. Не знаю, 
як це психологічно працює. Під-
свідомо завжди є план: «Ми вс-
тигнемо утекти, ми встигнемо 
відступити, на крайній випадок 
здамося в полон». Про те, що ти 
помреш, покалічишся, — ду-
маєш в останню чергу, ставиш 
собі якийсь блок.
 ■ Як щодо полону? Ви роз-
глядали такий варіант чи боя-
лися?
 — Я про це не говорив ні з 
ким. Від інших чув, що в полон 
точно не можна, там будуть уби-
вати, різати на частини, зага-
няти під пальці голки, зуби ви-
ривати та інші страшилки. По-
лон для них був страшніший за 
смерть.
 На телефони нам приходи-
ли смс-ки, де закликали здава-

тися в полон, гарантували жит-
тя, були ще гарячі лінії. Особис-
то для себе я вважав полон мож-
ливим як крайній варіант, якщо 
буде дуже погана ситуація.
 ■ Ти думаєш, з тебе б там зну-
щалися?
 — Не думаю. Я і тоді не силь-
но в це вірив. А зараз, коли по-
вернувся в мирне життя, я маю 
доступ до інформації і бачу, в 
якому стані перебувають росій-
ські військовополонені. І бачу 
українських полонених. Став-
лення до росіян і медичний дог-
ляд за ними набагато кращі.
 ■ Твої мовленнєві звороти 
на кшталт «не було вибору», 
«не було можливості» нагаду-
ють мені про синдром вивченої 
безпорадності. Він характери-
зується пасивною поведінкою, 
коли людина знімає з себе від-
повідальність за саму себе. Тобі 
не здається, що це спільна тен-
денція всіх мешканців ордло?
 — Так і є. Є якийсь менталі-
тет чи спільне соціальне мис-
лення. Можливо, він ще в часи 
совєтів сформувався або через 
постійну роботу пропаганди. Але 
люди тут не шукають можливос-
тей або просто їх уникають.
 ■ Люди не шукають, а ти?
 — Я був у пошуках можли-
вості повернутися додому, але 
постійно все відкладав. Напев-
но, і в мене ця вивчена безпорад-
ність.
 ■ Для українців невластиво 
терпіти й чекати. Прикладом 
цьому є наші революції та сьо-
годенний спротив окупантам. 
Чому Донбас настільки мен-
тально відрізняється?
 — Менталітет мешканців 
Донбасу завжди був інший. 
Можливо, виною тому тери-
торіальна близькість до рф. 
Можливо, пропаганда, ідеоло-
гія відіграли вирішальну роль 
і все вже записано на підкірці. 
Не знаю, чому саме тут усе по-
іншому…
 ■ Розкажи про умови служ-
би. Яким було забезпечення 
продовольством, медикамен-
тами, зброєю.

ЗУСТРІЛИСЯ-ПОГОВОРИЛИ

Синдром 
безпорадності

■

Розмова з мобілізованим росіянами студентом з «днр»

Анна ФРАНК 

Ми знайомі давно, ще зі школи. Ніколи не думала, що наші долі 
складуться саме так. Напевно, коли живеш у поліцейській «дер-
жаві», завжди мусиш бути готовий стати її шестернею. Але герой 
мого інтерв’ю виявився до цього неготовий…
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 — Із самого початку була 
дуже напружена ситуація з про-
довольством. Не знаю, з якої при-
чини. Або не налаго джена логіс-
тика, або бюрократична тягани-
на — аби щось отримати, потріб-
но спочатку виписати папірець. 
Речове майно нам видали одно-
разово, одразу на пункті збору. 
Медикаментів — ніяких. Тобто 
було лише те, що взяв із собою, 
купив або з дому передали. Усе, 
що видали на кожну людину, — 
джгут та перев’язувальний па-
кет. Ближче до літа видали, і то 
не всім, а тільки медроті, синте-
тичне знеболювальне на основі 
опіуму — «Промедол». На цьо-
му все.
 Надалі постачання продо-
вольства налагодилося, було 
терпимо. Але ВСУ почали точ-
но працювати по логістичних 
розв’язках, і всі поставки було 
порушено. Мій підрозділ у бой-
ових діях не брав участі, тому 
ми не використали той БК, 
який нам видали початково. Але 
нестачу продуктів ми відчули.
 ■ А російській армії всього 
вистачає?
 — Ні. Впевнений, що ні. Я 
так думаю не через якісь інфо-
приводи з новин чи інтернету, а 
з того, що я бачив. Озброєння не 
вистачає, а ще частіше просто не-
має кадрів для управління техні-
кою, немає спеціалістів. У танку 
можуть сидіти троє людей екіпа-
жу, і це будуть кухар, музикант 
з оркестру й тому подібне. Це я 
дійсно бачив на власні очі.
 ■ Чи правда, що більшість 
мобілізованих із «л/днр» не від-
повідають призовному віку або 
мають хронічні хвороби?
 — Це правда. Щодо віку — 
були хлопці й молодші за 18 
років, і чоловіки за 55. Рідко, але 
бувало таке. Стосовно здоров’я фі-
зичного та морального — напев-
но, відсотків 60, якби мобілізація 
проводилася правильно, не мали 
б потрапити на війну. Там були 
люди з хронічними хворобами, з 
інвалідними групами різних ка-
тегорій, з довідками від психіат-
ра, тобто людям цим просто не 
можна давати до рук зброю. Відо-
ма довідка «7Б»* не була рідкіс-
тю. З часом усі хвороби лише за-
гострювалися через брак медич-
ного догляду, препаратів. Навіть 
той, хто ні на що не хворів, щось 
там собі «заробляв».
 ■ З урахуванням того, що мо-
білізовані не мали підготовки, 
а постачання залишало бажа-
ти кращого, які втрати понесла 
«народна міліція «л/днр»?
 — Конкретно в мого підроз-
ділу було не так багато втрат, 
якщо порівнювати з іншими. 
Вдавалося їх мінімізувати, тому 
що ми не брали участі в бойових 
діях. Страждали ми тільки від 
того, що по нас прилітало. Змен-
шення кількості особового скла-
ду в основному було через само-
вільні відлучення, евакуацію за 
станом здоров’я — це найбіль-
ший відсоток, сюди входять і по-
ранені, і ті, у кого загострилися 
хвороби. Убитих було десятки, 
не сотні.
 ■ А які втрати в штурмових 
батальйонах або тих, хто вів 
розвідку боєм?
 — Там втрати колосаль-
ні. Наскільки мені відомо, піс-
ля кожного штурму з батальйо-
ну залишався, можливо, взвод. 

Тобто з 200-300 людей залиша-
лося менше 50.
 ■ Втрати мобілізованих з ор-
дло співвідносяться з втратами 
армії рф?
 — Конкретно на моєму від-
тинку російські військові зазна-
вали більших втрат, ніж мобілі-
зовані з ордло.
 ■ У російських військо-
вих було краще постачання та 
екіпірування?
 — Так, набагато краще. Вони 
початково були укомплектовані, 
але однаково неналежним чи-
ном. Скажімо так, у росіян було 
краще, але тільки з огляду на 
те, що ми взагалі нічим корис-
ним не були укомплектовані. А 
в них було хоч щось.
 ■ Як до вас ставилися росій-
ські військові?
 — Без будь-яких перебіль-
шень, вони вважали нас яки-
мось «м’ясом». Здебільшого по-
ряд з нами були громадяни рф із 
південних регіонів: інгуші, осе-
тини. Вони загалом ні з ким, ок-
рім своїх, не контактують. А інші 

якось посередньо ставилися.
 ■ Чи були явні випадки дідів-
щини, принижень?
 — Ні, цього не дозволяли.
 ■ Мобілізовані з «л/днр» — 
люди другого сорту для вс рф?
 — Думаю, так. Можливо, не 
для всіх. Були й окремі люди, 
які достатньо добре ставили-
ся. Але здебільшого була бай-
дужість, а не негатив. Що ми є, 
що нас немає, — абсолютно не 
має значення.
 ■ А як же братський російсь-
кий Донбас?
 — Ну, ось добре ставили-
ся, ймовірно, ті, хто в це вірив. 
Хто вірив у російський Донбас, 
у російський Херсон, у російсь-
ке Запоріжжя, у все російське.
 ■ Що в голові в російських 
військових? Навіщо вони при-
йшли на нашу землю, чого хо-
чуть?
 — Особисто я їх можу поді-
лити на кілька категорій. Ті, 
хто прийшов із першою хвилею, 
здебільшого їхали на якісь вига-
дані навчання…
 ■ Цей штамп про навчання — 
правда? Мені здається, це вже 
стало мемом.
 — Так, це правда. Я спілку-
вався з людьми, які зайшли з 
Криму. Вони дійсно нічого не 
знали, їм усе розповіли за де-
кілька годин до початку.
 ■ Припустімо, що це правда. 
І чого вони хочуть, як сприйма-
ють ситуацію?
 — Не знаю, що конкретно 
вони думають. У них дуже бага-
то відмовників спочатку було. 
Можна було скласти зброю, пої-
хати своїм ходом куди потріб-
но, у частині своїй звільнити-
ся. Їх позбавляли всіх нагород, 
звання, знімали з посади. Але це 
було до того, як усе стало жорс-
ткіше. Зараз це називається де-
зертирство. 
 Був і такий, скажімо так, вид 
військових рф, який був на кре-
дитному гачку. Тобто російська 
армія видає військовим кварти-

ру, але це тільки звучить так. 
Насправді військовому потріб-
но платити за неї кредит, й ар-
мія виплачує тільки половину 
суми, поки ти на неї працюєш. 
Якщо ти звільняєшся або тебе 
звільняють, то ти тоді сплачуєш 
і кредит, і те, що армія за тебе 
сплатила та повинна була спла-
тити в майбутньому. Ти, по суті, 
все своє життя будеш працюва-
ти на цей кредит. І там були такі 
люди, які не змогли відмовити-
ся саме через це.
 ■ Тобто росіяни, щоб не спла-
чувати кредиту, згодні вбивати 
українців?
 — Виходить, що так.
 ■ По закінченні року війни 
військовослужбовці рф і мобілі-
зовані з ордло зрозуміли, що пе-
ремоги не буде?
 — Я думаю, це було зрозумі-
ло набагато раніше. До якогось 
моменту були успіхи, великі 
кроки на луганському відтин-
ку, Маріуполь, усе для них було 
дуже красиво. Потім усе зупи-
нилося, перевага пішла в інший 
бік, рух пішов в інший бік: дуже 
швидка здача Харкова, наступ-
на здача Херсона. Уже десь на-
прикінці літа більшість розумі-
ла, що перемоги не буде.
 ■ Чому тоді вони продовжу-
ють?
 — Не знаю. Можливо, той са-
мий синдром вивченої безпорад-
ності. Можливо, страх перед чи-
мось або кимось. Не знаю.

 ■ Ти був свідком воєнних зло-
чинів?
 — Так, був. Усі воєнні зло-
чини, які я бачив, — це маро-
дерство. Починаючи з того, що 
обносили будинки людей, які 
виїхали, — до вивозу техніки, 
машин, зерна, інших продук-
тів. Переважно, цим займали-
ся військові рф, але були випад-
ки, коли мобілізовані з «л/днр» 
доєднувалися.
 ■ Ти був співучасником цих 
злочинів?
— Ні.
 ■ Ти щось чув про катування 
та знущання з цивільного насе-
лення?
 — Конкретно там, де я був, 
місцевих не чіпали. Було за-
вдання мінімізувати спілкуван-
ня і загалом не чіпати. Я не був 
свідком жодного розстрілу чи 
вбивства. Наскільки мені відо-
мо, у нас такого не було.
 ■ Що було найстрашнішим із 
того, що ти пережив?
 — Найстрашнішим було не-
зрозуміле очікування. Ми від-
ступали декілька разів, у цей 
час по нас вели вогонь прямою 
наводкою. У таких стресових 
ситуаціях уже незрозуміло, що 
з тобою: страх чи якесь божевіл-
ля. Страшно було, напевно, за-
вжди. З часом не так сильно, 
але завжди.
 ■ Тобі є за що каятися за той 
час, що ти там провів?
 — Ось, напевно, за час, який 
я там пробув. За те, що я там 
був.
 ■ А чи є те, за що ти себе по-
важаєш?
 — Конкретно мені надавало 
якихось моральних сил те, що 
ми декілька разів крили стелю 
місцевим, які постраждали че-
рез обстріли. Я сам зголошував-
ся допомогти, мені хотілося зро-
бити хоч щось гарне, якось від-
воліктися.
 ■ Чи можу я попросити тебе 
розповісти історію про українсь-
кого військовополоненого, яку 

ти розповідав мені під час осо-
бистої бесіди?
 — Так, звісно. Ми стояли в 
населеному пункті, куди заїхала 
легкоброньована техніка ВСУ, 
типу БМП. Військові просто за-
блукали, один із членів екіпажу 
виліз із люка, щоб запитати до-
рогу, прийнявши нас за своїх. 
Його одразу висадили під дулом 
автомата, узяли в полон. БМП 
поїхав. Цього військового поса-
дили під арешт, був наказ не го-
дувати його, не поїти, не розмо-
вляти. Він мав сидіти й чекати, 
поки його заберуть до команду-
вання вс рф. Людину було дуже 
шкода, я бачив, що він, найі-
мовірніше, контужений, роз-
мовляв нескладно, з вух та носа 
йшла кров. Вночі я, порушивши 
наказ, відніс йому води й пере-
кусити.
 ■ Ти готовий зустрітися з ним 
у мирному житті?
 — Звісно.
 ■ Тобі було б що йому сказа-
ти?
 — Хотілося б дізнатися, де 
він зараз, як його самопочут-
тя, що з ним. Звісно, було б що і 
спитати, і сказати. Напевно, пе-
репросити.
 ■ Як до вас ставилися місцеві 
мешканці?
 — Із самого початку, як ми 
туди потрапили, ставилися дуже 
й дуже негативно. Як я і говорив 
раніше, могли плюнути в спину. 
Косі погляди, люди, які постій-

но щось про себе бурмочуть — і 
ти розумієш прекрасно, що вони 
говорять, різні мати у твій бік. 
Дуже негативно, і я розумію, 
чому.
 ■ Чому?
 — Прийшли озброєні люди, 
захопили, впроваджують свої 
закони якісь. Як на мене, зро-
зуміло чому.
 ■ У тебе це викликало здиву-
вання?
 — Я взагалі не був здивова-
ний. Так і мало бути. Вони — 
громадяни своєї країни, а тут 
приходять збройні сили іншої 
країни. Так, були й випадки ко-
лабораціонізму, але вони оди-
ничні.
 ■ Якби мешканці ордло так 
вчинили у 2014-му, ми б уникли 
війни?
 — Думаю, так.
 ■ Нещодавно ти повернув-
ся додому в межах демобіліза-
ції студентів. Які настрої серед 
цивільного населення «днр»?
 — Переважна частина під-
тримує те, що відбувається.
 ■ Чому?
 — Чесно, не знаю. Напевно, 
знову відіграють роль усі чинни-
ки, про які я вже говорив. Або 
вони, правда, не бачили всіх 
жахів, які б змінили їхню дум-
ку. Не знаю.
 ■ Твоя родина підтримує 
політику рф?
 — Так.
 ■ Вони розуміють, що їхній 
вибір міг коштувати тобі жит-
тя?
 — Я не знаю, чи розуміють 
вони. Не говорив із ними про це. 
Гадаю, ця думка закрадалася. 
Але це ніяк не вплинуло на їхні 
погляди.
 ■ Що ти думаєш щодо їхньої 
позиції? Ображений?
 — Образливо. Образливо, що 
люди стільки часу бачать усе це, 
але, можливо, позбавлені кри-
тичного мислення. Можливо, 
правда, якась дуже сильна віра у 
«русскій мір». Або просто вели-

чезний вплив пропаганди, дуже 
сильна робота щодо них ведеть-
ся.
 ■ Чому тоді на тебе пропаган-
да не діє, а на них — діє?
 — Моїх однодумців більше 
серед людей молодого віку. Мо-
лоді люди менш схильні до того, 
що ллється звідусіль. Можли-
во, це через те, що мої одноліт-
ки практично не дивляться те-
левізор, тому що основна маса 
пропаганди йде звідти. А старше 
покоління бере з телевізора всю 
інформацію — неперевірену, за 
вуха притягнуту, піднесену до 
якихось масштабів. Але навіть 
тих моїх однолітків, які поділя-
ють мою точку зору, все одно не-
багато.
 ■ Різні громадянські позиції 
ускладнюють твоє спілкування 
з людьми?
 — Ускладнюють. Часто, 
щоб не спровокувати конфлікт, 
я просто не ділюся своїми дум-
ками. Я розумію, що я не змі-
ню їхню позицію, я в меншості. 
Якщо і впливати на них, то ін-
шим шляхом.
 ■ Як ти вважаєш, як жителі 
«материкової» України став-
ляться до мобілізованих із «л/
днр»?
 — Більше жалості, напевно. 
Там здебільшого є люди, які по-
палися на гачок залякування. Є 
й ті, які йшли воювати за «рус-
скій мір», але це одиниці. Біль-
шість просто повелася на погро-
зи. Тому з боку «материкових» 
українців, напевно, більше жа-
лості.
 ■ Жалості не так багато, як 
ти думаєш. Деяким мобілізова-
ним з ордло, які потрапили до 
українського полону, дають 15 
років в’язниці за зраду Батьків-
щини. Що ти про це думаєш?
 — Потрібно кожен випадок 
розбирати конкретно, індиві-
дуально. Але, напевно, це пра-
вильно.
 ■ Ти заслуговуєш на таке по-
карання?
 — Навіть не знаю.
 ■ А що, у твоєму розумінні, є 
зрадою Батьківщини?
 — Прийняття всієї політики, 
участь у всіх процесах, сприян-
ня, підтримка.
 ■ Коли твоє місто деокупу-
ють, у тебе можуть з’явитися 
проблеми із законом. Що будеш 
робити? Бігти до рф?
 — Не знаю. Буду вирішувати 
це питання. Імовірніше, залишу-
ся. Певно, буде якийсь суд, якщо 
притягнуть. Намагатимуся якось 
апелювати, щось робити.
 ■ Колись у тебе будуть діти. 
Якщо вони запитають, що ти ро-
бив під час російсько-українсь-
кої війни, що ти відповідати-
меш?
 — Я буду готовий сказати їм 
правду.
 ■ Якого майбутнього ти хотів 
би для своїх дітей?
 — Кожен батько хоче для 
своїх дітей кращого. Хочу мир-
ного майбутнього в легітимній 
державі.
 ■ У якій?
 — В Україні.
 ■ Що ти сказав би мобілізова-
ним з «л/днр»?
 — Сказав би, щоб вони при-
пинили все це, саботували, 
йшли геть, здавалися, кидали 
зброю.
 ■ Що ти сказав би україн-
цям?
 — Попросити вибачення 
хотілося б. Конкретно я нічого 
не зробив, але те, що я там пе-
ребував, — це вже дуже погано. 
Хотілося б попросити вибачення 
і дочекатися. ■

*Довідка «7Б» — письмове 
підтвердження психіатра 

про ознаки психічного 
захворювання.

ЗУСТРІЛИСЯ-ПОГОВОРИЛИ

набутої
■

Я маю доступ до інформації і бачу, в якому стані перебувають російські 
військовополонені. І бачу українських полонених. Ставлення до росіян і медичний 
догляд за ними набагато кращі.
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Україна входить до семи країн 
світу, де видобувають титан 
— стратегічно важливий ресурс, 
який використовують у військо-
вих технологіях. Наразі рф кон-
тролює 13% світового ринку, а 
США залежні від цього ресурсу. 
Аналітики вважають, що копали-
на може стати одним з елемен-
тів фундаменту для повоєнного 
відновлення України.
Міжнародна підтримка Украї-
ни за останній рік нерозривно 
пов’язала США та їхніх союзни-
ків із долею Києва. Схоже, що 
друге вторгнення армії путіна 
мотивувало Україну ще більше 
зблизитися з євроатлантичною 
спільнотою, підтвердивши ам-
біції Києва щодо членства в ЄС 
і НАТО.
«Фокус» переклав статтю Деві-
да Бреннана про важливість ук-
раїнських копалин.
Наразі США та союзні держа-
ви докладають усіх зусиль для 
виявлення, розробки та вико-
ристання величезних запасів 
найважливішого металу на тери-
торії України, що має вирішаль-
не значення для передових вій-
ськових технологій Заходу, які 
стануть основою майбутнього 
стримування росії та Китаю.
Титан — легкий, але міцний 
метал, що широко використо-
вується у виробництві техніки 
військового призначення, та-
кої як винищувачі, гелікоптери, 
морські судна, танки, ракети 
далекого радіусу дії та багато 
іншого.
Коли Україна переможе, США та 
їхні союзники опиняться у вигід-
ному становищі, щоб побудувати 
новий канал постачання титану.

Український титан: життєво 
важливий ресурс
 Міністерство внутрішніх 
справ США класифікувало ти-
тан як одну з 35 корисних ко-
палин, життєво важливих для 
економіки та національної без-
пеки. Однак США, як і раніше, 
імпортують понад 90% своєї за-
лізної руди, і не вся вона надхо-
дить із дружніх країн.
 США більше не зберігають 
титанову губку (первинний 
технічний продукт промисло-
вого виробництва титану. — 
Ред.) у своїх національних обо-
ронних запасах, а останній ви-
робник губчастого титану за-
крився у 2020 році.
 Україна є однією з семи 
країн, що виробляють титано-
ву губку — основу для титано-
вого металу. Китай і росія — 
найбільш значущі стратегічні 
суперники Америки — також 
входять до цієї групи обраних.
 За даними Геологічної 
служби США, в минулому році 
Китай виробив понад 231 ти-
сячу тонн титанової губки, що 
становить 57% світового ви-
робництва. Далі йдуть Японія 
із 17% і росія з 13%. Казахс-
тан виробив майже 18 тисяч 
тонн, а Україна — понад 4 ти-
сячі тонн. Використання моск-
вою енергетичних ресурсів як 
знаряддя шантажу викликало 
у Вашингтоні й інших столи-
цях країн НАТО побоювання, 
що кремль може одного дня за-
морозити експорт титану, пос-
тавивши у скрутне становище 

аерокосмічні та оборонні ком-
панії.
 Залежність Заходу від 
російського титану означає, 
що цей метал досі не підпадав 
під санкції з боку США, ЄС та 
їхніх союзників.
 Аерокосмічний гігант 
Boeing зберігає своє спіль-
не підприємство з російською 
«ВСМПО-Ависма» — найбіль-
шим у світі експортером тита-
ну, хоча після вторгнення в Ук-
раїну заморозив свої замовлен-
ня. Інші компанії, такі як єв-
ропейська корпорація Airbus, 
продовжують отримувати ти-
тан від ВСМПО.
 Джерело, знайоме з аме-
риканською оборонною про-

мисловістю, яке не захотіло 
називати своє прізвище, ос-
кільки роботодавець не дозво-
лив йому публічно висловлю-
ватися, повідомило Newsweek, 
що титан «є ключовою враз-
ливістю».
 «Йдеться про нашу мож-
ливість виробляти більше лі-
таків, про нашу здатність ви-
робляти боєприпаси. Все це за-
лежить від титану, і ми допус-
тили зі свого боку залежність 
від іноземних постачальників. 
Раніше росія була одним із та-
ких основних постачальни-
ків».
 Експерти з національної 
безпеки та захисники Украї-
ни у Вашингтоні все частіше 
закликають політиків зверну-
ти увагу на схід. У торішньо-
му проєкті бюджету на оборо-
ну Держдепартаменту було на-
казано вивчити «можливість 
використання джерел титану 
з України як потенційної аль-
тернативи китайським і росій-
ським джерелам».
 «Україна має дійсно знач-
ні запаси рідкісноземельних 
мінералів, і якщо ми правиль-
но розіграємо наші карти, вона 
може стати по-справжньому 
привабливою альтернативою 
російським і китайським дже-
релам, від яких зараз багато 
залежить, — сказав Newsweek 
один зі співробітників Конгре-
су, який також попросив про 
анонімність, оскільки не має 
права говорити публічно. — 
Оскільки на Заході все частіше 
обговорюється питання про те, 
чому в наших інтересах продов-

жувати підтримувати Україну, 
я думаю, що це один з аргумен-
тів, який ви чутимете все часті-
ше».

Військові трофеї: титанові 
мінерали та губчастий титан
 Президент росії володимир 
путін і його союзники вже вис-
ловили безліч приводів для 
вторгнення. Захоплення за-
пасів титанової губки Украї-
ни не належить до публічних 
цілей кремля, але він став би 
благом для москви.
 Запаси титанових мінералів 
у росії відносно невеликі, а в 
2021 році Україна була фак-
тично головним джерелом ім-
порту титану, згідно з даними 

Геологічної служби США.
 Більшість бойових дій роз-
горнулася на сході та півдні 
України, де зосереджені міне-
ральні багатства на трильйони 
доларів. У перші місяці вторг-
нення російські війська захо-
пили щонайменше дві ділянки 
розробки титанових руд.
 Ще до лютневого нападу 
москва розраховувала отрима-
ти життєво важливі титанові 
ресурси через свою корумпова-
ну мережу олігархів, чиновни-
ків і розвідників в Україні.
 Магнат Дмитро Фірташ, 
який зараз живе у вигнанні в 
Австрії, був змушений у 2021 
році продати 49% акцій За-
порізького титано-магнієвого 
комбінату — єдиного в Європі 
заводу з виробництва титано-
вої губки — після того, як його 
звинуватили у продажу титану 
росії для військових потреб. У 
січні 2022 року Фірташ продав 
кримський титановий завод 
російській фірмі «Титан».
 Андрій Бродський, гене-
ральний директор української 
фірми з виробництва титану 
«Велта», сказав Newsweek, що 
цей метал є життєво важливим 
для нинішнього нападу росії.
 «У ракетах, які майже щод-
ня летять в Україну, дуже ви-
сокий вміст титану», — пояс-
нив він. За його словами, моск-
ва може зіткнутися з «істотним 
браком сучасної високоточної 
зброї», якщо не зможе забезпе-
чити нові постачання титану.
 Доступ до українського ти-
тану допоможе США в їхньому 
конфлікті з Китаєм, який, на 

думку політиків, очікує нас у 
XXI столітті.
 Як повідомило Newsweek 
джерело, знайоме з оборонною 
промисловістю, титан необхід-
ний для створення зброї, яка до-
поможе стримувати Пекін. «Я 
думаю, що китайці, на жаль, 
дуже добре знають оборонно-
промислову базу США та її враз-
ливі місця», — сказав він.
 За словами співробітника 
Конгресу, пропагандистські зу-
силля у Вашингтоні набирають 
обертів, і, наскільки можна су-
дити з розмов із законодавця-
ми, процес зрушив із мертвої 
точки. «Це безперечно важ-
лива ніша, якій приділяється 
менше уваги, ніж нагальним 
військовим потребам України, 
але ми маємо намір на ній зосе-
редитися».
 За словами джерела в обо-
ронній промисловості, для при-
скорення процесу може знадо-
битися пряма участь Білого 
дому. «Ніщо так не концент-
рує зусилля, як криза, і я ду-
маю, що це улюблений метод 
дій США».
 «Розмови, що ведуться на 
низовому рівні, можуть неско-
ро просочитися на вищі рівні, 
і я думаю, що саме так і відбу-
вається... Я вважаю, що люди, 
відповідальні за Закон про обо-
ронне виробництво, знають, що 
їм потрібно з’ясувати питання 
з титаном. Вони знають, що 
їм потрібно звернути увагу на 
українське джерело. Мені не 
здається, що вони отримали 
сигнал про таку потребу з най-
вищого рівня — наприклад, від 
міністра оборони, держсекре-
таря чи Білого дому».

Титан і літій. Використання 
можливостей України
 На Україну чекає складна 
робота з відновлення країни та 
залучення західних інвесторів, 
оскільки вона прагне влитися 
в євроатлантичну спільноту. 
Передбачувані витрати на від-
новлення сягають 1 трильйона 
доларів; цю цифру назвав сам 
президент Володимир Зеленсь-
кий.
 Київ сподівається, що його 
титанова промисловість ста-
не однією з основ для залучен-
ня іноземних інвестицій і полі-
тичного захисту, що приходить 
разом із ними.
 «Сьогодні у нас є титан і є 
літій, обидва ці метали мають 
великий попит зараз і будуть 
іще більш затребувані в май-
бутньому, — сказав Newsweek 
Олег Устенко, економічний 
радник Зеленського. — На-
скільки я розумію, більшість 
цих родовищ навіть не розроб-
ляються. Можливості для біз-
несу в цьому секторі справді ве-
личезні. Це важливо з погляду 
підвищення стабільності світо-
вої системи та глобальної про-
позиції цих ресурсів. Ми бачи-

мо свою роль не лише в межах 
ЄС, а й на рівні світових пос-
тачань. Я вважаю, що це дій-
сно важлива роль, яку може 
відіграти Україна. Але, знову 
ж таки, для цього нам потріб-
но опинитися у повоєнних умо-
вах».
 Стівен Бланк, старший на-
уковий співробітник Інститу-
ту зовнішньополітичних до-
сліджень і колишній професор 
досліджень росії у Військово-
му коледжі армії США, сказав 
Newsweek, що Україна може 
почати постачати значну кіль-
кість титану на Захід протягом 
кількох місяців після закін-
чення війни, хоч коли б воно 
сталося.
 «Їм доведеться перебудову-
вати всю країну згори донизу, 
що, якщо подумати, є чудовою 
нагодою для інвесторів», — до-
дав Бланк. За його словами, 
для розкриття потенціалу буде 
потрібна підтримка урядів у 
Києві та Вашингтоні: «Держа-
ва також відіграватиме велику 
роль... Будуть необхідні сигна-
ли від урядів, що інвестувати 
безпечно». Якщо Київ підтри-
має, «ми побачимо величезний 
стрибок уперед». 
 Зруйнована війною і бага-
торічною корупцією, титано-
ва промисловість України від-
чайдушно потребує інвестицій. 
За словами Андрія Бродсько-
го, «Велта» входить до списку 
компаній, які шукають «стра-
тегічних партнерів» для будів-
ництва нових заводів як в Ук-
раїні, так і за кордоном.
 «Велта» вже працює над но-
вим підприємством у Чехії для 
запуску свого технологічного 
процесу Velta Ti Process, який, 
за заявами компанії, дозволяє 
виробляти металевий порошок 
титану з меншими витратами 
та значно меншою шкодою для 
довкілля.
  За словами Бродського, іно-
земні інвестори проявляють 
«великий інтерес», і компанія 
сподівається, що чеський завод 
буде запущений до осені, довів-
ши, що порошок Velta можна 
використовувати для пресуван-
ня, штампування або 3D-друку 
аерокосмічних деталей.
 Подібні підприємства мож-
на збудувати й у США. «Усім 
очевидно, що США мають бути 
впевнені у надійності поста-
чань титану та контролюва-
ти щось на дружній території. 
Це може бути як Україна, так 
і США, причому саме Україна 
надасть технологію», — додав 
Бродський.
 «Це, напевно, вимагає де-
яких інвестицій і серйозної 
уваги з нашого боку, — каже 
співробітник Конгресу. — Але 
в довгостроковій перспективі 
зусилля вартуватимуть того, 
щоб налагодити стабільні пос-
тачання з такої дружньої краї-
ни, як Україна». ■

НАДРА

Битва за український титан
Які ресурси важливо отримати росії

■

Видобуток титану — це одна з найважливіших галузей.❙

Титан використовується для виробництва винищувачів, кораблів і танків. ❙

Зруйнована війною і багаторічною корупцією, 
титанова промисловість України відчайдушно 
потребує інвестицій. 
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Андрій ТОПАЧЕВСЬКИЙ, 
лауреат премії імені В’ячеслава 
Чорновола,заслужений діяч мистецтв 
України

Народжений у Грузії, він упокоївся у 
Вірменії. А свій талант Сергій Парад-
жанов присвятив Україні, серцем 
і душею завжди був з нами. Його 
славний на весь світ фільм «Тіні 
забутих предків» у 1965—67 роках 
зібрав небувалий урожай міжнарод-
них нагород, про які сам режисер 
нерідко довідувався лише за кілька 
років в срср. І то — не через власну 
байдужість до слави: медалі, призи 
та дипломи осідали в москві; звідти 
до Києва надходили тільки «три-
вожні сигнали» про «націоналіс-
тичність» кіно за твором Михайла 
Коцюбинського. Не дізнався і про 
офіційне визнання своєї творчості 
в Україні. 
Як це сталося з багатьма іншими 
патріотами, влада суща визнала 
його лише посмертно. У рік відходу 
кінорежисера у засвіти — 1990-го 
— Параджанову присвоїли почесне 
звання народного артиста, у 1991-
му — Державну премію України ім. 
Т. Шевченка (разом з оператором 
Юрієм Іллєнком, актрисою Лари-
сою Кадочниковою, художником 
Георгієм Якутовичем — хвала Богу, 
за їхнього життя).

Як розмовляв із Петром 
Шелестом
 Усім відомо, що на прем’єрі 
«Тіней…» у київському кінотеат-
рі «Україна» у вересні 1965 року з 
протестом проти переслідування 
й арештів української інтелігенції 
виступили Іван Дзюба, В’ячеслав 
Чорновіл та Василь Стус. На знак 
підтримки протестувальників 
глядачі встали зі своїх місць. Це 
не могло не вплинути на подаль-
шу долю Сергія Параджанова. 
 Від початку праці над «Тіня-
ми…» почалася реалізація вели-
чезного потенціалу таланту Сер-
гія Параджанова. До режисе-
ра доєдналися письменник Іван 
Чендей, оператор Юрій Іллєн-
ко, художник Георгій Якутович, 
композитор Мирослав Скорик, 
актори Іван Миколайчук та Ла-
риса Кадочникова, консультант 
із фольклору та етнографії, жи-
вописець Федір Манайло. Та, ма-
буть, визначальним чинником 
стала сама Гуцульщина з її людь-
ми, що нікого і нічого не зображу-
вали, а просто були самі собою.
 Фільм не одразу потрапив 
на «великий екран» через різ-
ні зауваги і закиди з боку кі-
ноначальства, аж до згаданої 
прем’єри у 1965-му. Скажімо, 
керівники кіностудії імені Олек-
сандра Довженка як апологети 
посередності щиро вважали, що 
якби Параджанов не «видрючу-
вався», то робив би прості, якіс-
ні, «прохідні» фільми, і кожен з 
учасників цього банального про-
цесу отримував би свою частку 
від держави. А він жадав, щоб 
його терпіли і навіть цінували 
за вибрики, як свого часу ціну-
вали Малевича, Врубеля, Саль-
вадора Далі. І коли стикався з 
нерозумінням та ворожістю, на-
віть у випадку звичайної байду-
жості — вигадливо, різноманіт-

но, але завжди щиро ображався. 
Ці почуття виливалися у про-
тест. 
 Тривалий час (за влади Пет-
ра Шелеста) кіношне начальство 
його не кривдило, партійне — 
терпіло, КДБ пильно стежив, як 
за усіма. Аж тільки коли хтось 
«настукав», його викликали — і 
не до інструктора чи зав. сектору, 
а до самого Шелеста! Як це було, 
розповідають по-різному, але за-
вжди згадують проміжний «хепі-
енд» — щасливий фінал, хоч і 
тимчасовий. 
 «Готувався Сергій Йосипо-
вич іти у грізну тоді установу не 
без душевного трепету, готовий 
до найгіршого», — писав Леонід 
Череватенко («Сергій Параджа-
нов. Злет, трагедія, вічність». 
К., 1994). — А вийшов із ЦК за-
доволений — мало не задушев-
ним приятелем першого секре-
таря. Це було як чудо. «Що ти 
утнув там? — А нічого, — від-
повідав він з удаваною байдужіс-
тю. — Він мене зустрів набур-
мосений, запитав: «Ви з чим до 
мене прийшли?». А я йому: «З 
ніжністю. Вам же нудно сидіти 
в цьому великому і порожньому 
кабінеті, і я хочу вам добре сло-
во сказати»... 
 Ще кажуть, ніби, розповіда-
ючи про це, Параджанов плакав, 
зворушений, що у тій суворій ус-
танові він зустрів не погрози, а 
співчуття. Своїм артистизмом 
прихиляв до себе навіть супротив-
ників. «Зняти обмеження. Дати 
можливість працювати», — на-
казав Шелест.

Геніями величав яскравих 
творців
 Та за всіх цих умов чекали 
від митців не новаторства, не по-
шуків і втілення нових форм і 
сенсів, а пристосування до офіцій-
ної концепції «соціалістичного 
реалізму». Параджанова, як ін-
ших яскравих режисерів, праг-
нули запхати до «прокрустового 
ложа» цього сірого соцреалізму. 
Парадокс полягав ще й у тому, 
що митцям доводилося виправ-
довуватися, доводячи, ніби вони 
працюють саме у цих рамках, 
дозволяючи собі деяку метафо-
ричну барвистість, етнографізм, 
психологізм. Власне, звідси й ви-
ник термін «Українське поетичне 
кіно». Сергій Параджанов з одно-
думцями переросли попередни-

ків, невимушено вийшовши за 
рамки дозволеного.
 Кінорежисер — син антиква-
ра — розумівся на красивих речах 
і знав їхню справжню ціну. В його 
особі зустрілися якості, що, зда-
валося б, не поєднуються. Любив 
здобувати, але ще більше — да-
рувати друзям, а часом — ледве 
знайомим. Тому він то розкошу-
вав, то голодував. Жив «часом з 
квасом, а порою з водою». Супере-
чливість його особистості сприяла 
міфологізації Сергія Параджано-
ва у спогадах сучасників.
 Усебічність, суперечливість, 
власне — синкретичну широчінь 
митця бачимо в його професій-
ності, яку неможливо відокреми-
ти від захоплень. Крім режису-
ри — малюванням, акторством, 
утопічним фантазуванням, дру-
зями. Це і є синкретизм, або поєд-
нання того, що не поєднується за 
звичайних умов (чи у пересіч-
них особах). Винахідливі, дотеп-
ні, шаржовані, веселі й трагічні 
малюнки і колажі, підписані ха-
рактерною ренесансною моно-
грамою «СП», створені на волі й 
в ув’язненні, особливо виразно 
підкреслюють його індивідуаль-
ність — як один з актів неповтор-
ного «Театру Параджанова», як 
частина його правдивого міфу. 
 «Сергій нічого не вигадував, а 
просто так мислив. Тим, хто йому 
не вірив, сумно казав: «Знаєш, за 
що я тебе не люблю? З тобою не-
цікаво!» — читаємо у книзі при-
ятеля Параджанова, режисера 
Олександра Муратова «Розчах-
нута брама», виданій 2005 року. 
А хто не розумів, тим ще дода-
вав — мовляв, якби всі його ро-
зуміли, то який би з нього був 
геній... У цьому, на думку авто-
ра спогадів, не було зверхності, 
бо Параджанов завжди величав 
геніями всіх яскравих творців. 
Для посередностей не знаходив 
доброго слова.

За скрути повторював 
Шевченкове «Борітеся — 
поборете!»
 У червні 1968 року вийшла 
сумнозвісна постанова ЦК Ком-
партії України «Про серйозні не-
доліки в організації виробниц-
тва кінофільмів на Київській кі-
ностудії ім. О. Довженка», яка 
зупиняла розвиток українсько-
го «поетичного кіно». Перед тим, 
із 1965-го, разом із відомими дія-

чами культури і науки (зокрема, 
Платоном Майбородою, Ліною 
Костенко, Іваном Драчем) Сергій 
Параджанов звертався до вищо-
го партійного і державного керів-
ництва з вимогою припинити 
утиски свободи творчості й полі-
тичні репресії. Уникаючи ареш-
ту, виїхав до Вірменії.
 Після повернення до Києва, 
у березні 1973 року, його зааре-
штували і за рік, у 1974-му — 
судили. Про цей ганебний «про-
цес» є чимало спогадів, які під-
тверджують: свідчити проти ньо-
го відмовлялися. І довести якусь 
конкретну провину, навіть за 
тодішнім нелюдським законо-
давством, було неможливо, хоча 
звинувачували одразу в націо-
налізмі, перекупництві ще й го-
мосексуалізмі (?!). Та Параджа-
нов в емоційному епатажному за-
палі сам себе обмовив! 
 Не зміг допомогти й моло-
денький адвокат, якого звали 
Тарас Григорович, на прізвище 
Ше-й-ко (свідомий вибір підсуд-
ного, якщо згадати, що Парад-
жанов був асистентом свого вчи-
теля, режисера Ігоря Савченка, 
у фільмі «Тарас Шевченко»). На 
суді його підзахисний вигуку-
вав: «Так, я винен хоча б у тому, 
що стою тут перед вами!». Відо-
мий прийом спростування — до-
ведення до абсурду. Та абсурд-
ною була вся радянська система, 
і це виявилося тільки на руку об-
винуваченню... Схожої думки 
дотримується й очевидець цих 
подій Олександр Муратов: «Об-
винувачення ґрунтувалося лише 
на плітках, більшість яких роз-
повідав сам Параджанов. Та це 
був не більш ніж епатаж, до яко-
го він був дуже схильний».
 Так само щодо трансген-
дерності: Параджанов прикидав-
ся, просто дражнив публіку. Бо 
насправді цінував жіночу красу, 
віддано любив дружину Світлану 
і сина Сурена. Бо був добрим і щи-
рим, але водночас захоплювався, 
як сьогодні кажемо, «рольови-
ми іграми». Адже це теж немале 
мистецтво. 
 Слідчий у цій справі згодом 
розповів: коли Параджанова до-
питували ще у СІЗО, той пере-
дав через адвоката кілька арку-
шиків. Наступного разу допиту-
ваний пояснив, нібито таким чи-
ном передав «на волю» сценарій 
майбутнього фільму, за який у 

Голлівуді обіцяли мільйон до-
ларів. Лише три аркуші. На пер-
шому намалював кайданки — це 
арешт; на другому — ґрати, тоб-
то тюрма; на третьому — зелений 
листочок, воля... Знущальна до-
тепність!
 Про особливий, парадоксаль-
ний гумор Параджанова досі хо-
дять легенди. Знявши слухавку, 
відповідав: «Говоріть, вас підслу-
ховують». А побачивши на по-
розі гостя у червоному і чорному 
вбранні, сплескував руками, ви-
гукуючи: «Стендаль!» — натяка-
ючи на роман «Червоне і чорне». 
 ... Вирок був жорстоким: 
п’ять років колонії суворого ре-
жиму. Так намагалися злама-
ти. Утім творчо працював навіть 
в ув’язненні. Малював і вчив ін-
ших. Організував навіть худож-
ній гурток з в’язнів... 
 Його звільнення вимага-
ли митці зі світовими іменами: 
Франсуа Трюффо, Жан Годар, 
Федеріко Фелліні, Лукіно Віс-
конті, Роберто Росселіні, Міке-
ланджело Антоніоні. Французь-
кий письменник, комуніст і лау-
реат Ленінської премії Луї Ара-
гон звернувся навіть особисто до 
Леоніда Брежнєва — привселюд-
но, з урядової ложі театру. 
 Навіть після звільнення, 
30 грудня 1977-го, Сергія Па-
раджанова боялися: заборонили 
жити в Україні. І він оселився у 
Тбілісі. І там аж до самої т. зв. Пе-
ребудови його утискали радянсь-
кі репресивні органи.
  «Себе він називав — після 
всього пережитого — продуктом, 
експонатом, емблемою і навіть 
провокатором Перебудови», — 
читаємо у Леоніда Череватенка. 
 У 1988 році в Києві презенту-
вав фільм «Ашик-Керіб», поїз-
дивши уже трохи по світу. Бездо-
ганний смак, викличні вчинки, 
той самий парадоксальний гір-
кий гумор з миттєвою реакцією. 
Ті, що колись називали режисера 
«збоченцем, справедливо засуд-
женим радянським судом», того 
вечора йому аплодували. Від Сер-
гія Параджанова ми тоді почули: 
«Сьогодні я експонат радянської 
влади». 
 Як згадував Леонід Черева-
тенко, за скрути та у смутку Сер-
гій Параджанов повторював сло-
ва нашого національного пророка 
Тараса Шевченка: «Борітеся — 
поборете!» ■ 

На зйомках «Тіней забутих предків».
Архівні фото.
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УКРАЇНА МОЛОДА

 Авжеж, демократія ніколи не буває 
цілковитою — міркуючи про неї, ми за-
вжди потрапляємо у пастку філософсь-
кого виверту: склянка напівповна чи на-
півпорожня? Колишній директор ФБР 
Джеймс Комі у книжці «Вища вірність. 
Правда, брехня і лідерство» пропонує 
розв’язку через аналіз інгредієнтів: 
якщо ті пів склянки заповнені переваж-
но правдою — вона напівповна, коли ж 
здебільшого брехнею — напівпорожня. 
 Особливої потреби представляти опи-
сану в книжці історію немає — напевне, 
багато хто ще до виходу українського пе-
рекладу встиг подивитися фільм відо-
мого режисера «політичного» кіна Біл-
лі Рея «Правило Комі» (2020) — якісну 
стрічку з двома акторськими номіна-
ціями на «Золотий глобус». Утім, кіно 
зазвичай бере від книжок хіба зовніш-
ній блиск оповіді — внутрішня напруга, 
боротьба рефлексій та мотивацій зали-
шається читачеві. Але подієва кульмі-
нація що на екрані, що на сторінках 
— спільна: «Президент звільнив мене 
через розслідування проти росіян». При-
чому звільнив якось дуже по-українсь-
кому: директор ФБР дізнався про це з те-
левізора, перебуваючи у відрядженні. А 
пізніше того ж дня Трамп ще й «наказав 
провести розслідування того, як мені 
дозволили повернутися з Каліфорнії ві-
домчим літаком... і наказав ніколи біль-
ше не пускати мене в установи ФБР».
 То була помста у чистому вигляді. На 
той час американці вже були добре поін-
формовані про масштабне скоординова-
не втручання Росії у виборчу кампанію 
США, і більшість кремлівських при-
хильників з Трампової команди змушені 
були подати у відставку — президент ли-
шався єдиним мешканцем Білого дому, 
що наважувався публічно озвучувати 
пропутінські месиджі. Президентові не 
вдалося змусити директора ФБР припи-
нити розслідування — за це, насампе-
ред, Трамп і помстився Комі.
 Для Америки Джеймс Комі — не 
просто сьомий директор Федерально-
го бюро розслідувань. Він — виразний 
сповідник теорії моральної політики, 
сформульованої ще батьками-засновни-
ками Сполучених Штатів. Неотеоретик 
і сучасний практик традиції, яку можна 
описати формулою «правда проти брех-
ні». Комі вважає, що каталізатором 
збільшення/зменшення співвідношен-
ня між правдою і брехнею у будь-яких 
соціальних утвореннях є лідер. «Етич-
не лідерство допомагає створити робо-
че середовище з високими стандартами 
та низьким рівнем страху, — зазначає 
він і водночас окреслює альтернативу: — 
Погані керівники, які на очах у праців-
ників поводяться нечесно, непорядно та 
підступно, так само можуть створити 
культуру».
 Наочним посібником з «культури 
брехні» для Комі править історія мафії: 
«Опинившись на орбіті Трампа, я пов-
сякчас згадував свою кар’єру прокурора, 
коли боровся з мафіозі. Коло мовчазної 
згоди. На чолі всього бос. Клятви вір-
ности. Війна ідеологій. Велика й мала 
брехня заради кодексу чести, який ста-
вив організацію вище моралі та вище 

правди». Ось як описує Кові першу на-
раду нового президента з силовиками: 
«Стиль спілкування президента не пе-
редбачав висловлювань із боку співроз-
мовників... Стрімкий і незв’язний моно-
лог... Трамп утягував учасників наради 
у коло мовчазної згоди. Він торочить 
без угаву і не дає нікому вставити бо-
дай слова, тому інші несамохіть пере-
творюються на прихильників уподоба-
них ним фактів та ілюзій». Аж раптом 
до Овального кабінету заходить група 
керівників президентської адміністра-
ції, й починається обговорення PR-кам-
панії з питання, щодо якого присутні 
так і не змогли висловитися: «Мені сяй-
нула думка: «Дідько, вони намагають-
ся зробити нас amica nostra — «наши-
ми друзями». Уплутати нас». Але то 
був не останній шок від «наради»: на-
прикінці конфіденційної за своєю сут-
тю зустрічі ще й завалюється пресслуж-
ба. «Якщо мене побачать на фото та 
відео з новим президентом, це навряд 
чи допоможе ФБР... ФБР має лишатися 
«чужим», інакше нам кінець», — мало 
не панікує Кові.
 Читав усе це, а в голові мимохіть 
поставали подібні картинки українсь-
ких «звичаїв», мимовільні порівняння 
схиляли до несподіваних висновків — 
і не лише з теми «етичні лідери не про-
сять вірности». Комі згадує кумедний 
епізод: коли один з мафіозі погодився 
співпрацювати зі слідством, прокурор 
спробував «пом’якшити» громадське 
ставлення до нього тим, що посприяв 
публікації про численні злочини кон-
курента. Реакція була геть несподіва-
на, піддослідний образився: «Господи, 
Джиммі, через тебе я схожий на якесь 
шмаркате дівчисько». Тут і подумало-
ся: а чи не є рецидивом такої ж мафіоз-
ної самопрезентації публічне хизуван-
ня наших високопосадовців автівками 
та маєтками, що не влізають до жодної 
декларації? 
 Ще одне цікаве для порівняння мему-
арне свідчення: «Ми узяли будинок в іпо-
теку та мали проблеми з фінансами, бо 

вже підходила пора нашим п’ятьом діт-
кам вступати в коледж... Моїх заощад-
жень, зароблених за п’ятнадцять років 
державної служби, не вистачало. На по-
садах окружного прокурора Мангетте-
на, заступника генерального прокурора 
та пізніше директора ФБР я заробляв 
стільки ж, скільки юрист-початкі-
вець у нью-йоркській фірмі». Між про-
курорською та ФБРівською кар’єрами 
Комі викладав у Колумбійській школі 
права основи національної безпеки. І зар-
платня університетського лектора була 
вищою! В українських реаліях таке ски-
дається на ненаукову фантастику. 
 У вільному світі розмежування 
правди і брехні відбувається у вільних 
медіях. У згадуваному фільмі Біллі Рея 
це підкреслено, як і в попередніх вартих 
уваги його «політологічних» стрічках — 
«Афера Стівена Ґласса» (2003) та «Ігри 
влади» (2009). Спогади Комі на цьому 
не акцентують, бо для нього то аксіома. 
Натомість він застановляється на небез-
пеках, пов’язаних із надшвидким по-
ширенням інформації. «Ми почали роз-
слідування ймовірного впливу Росії на 
президентські вибори, у результаті яко-
го Клінтон зазнала поразки, а Дональд 
Трамп переміг». Доконана справа засвід-
чила відсутність криміналу в діях пані 
Клінтон, доведено хіба що адміністра-
тивну недбалість. Проте «поки слідчі 
докопалися правди, неправдива інфор-
мація встигла облетіти земну кулю». 
До влади прийшла особа, що інфікувала 
американську політику «набором влас-
них недоліків та унікальним різнови-
дом хаосу». Хоч і вчинив Джеймс Комі з 
обов’язку перед законом, відповідно до 
вищої вірности, — та ситуація, схоже, й 
досі лишається для нього внутрішньою 
трагедією.
 Культура правди для Комі — ніко-
ли нічого не приховувати. Показовий 
приклад: відколи став директором, «на-
казав академії ФБР у Квантіко вне-
сти зміни в навчальний план. Я хотів, 
щоб усі агенти та майбутні аналіти-
ки дізналися історію про ФБР і Кінга 
та про те, як законна контррозвіду-

вальна операція проти проникнення ко-
муністів у наш уряд перетворилася на 
нестримні та безжалісні знущання й 
напади на лідерів руху за громадянські 
права. Я хотів, щоб вони запам’ятали, 
як люди, які прагнули добра, збилися зі 
шляху. Я хотів, щоб вони дізналися про 
те, що ФБР надіслало Кінгові листа, у 
якому шантажувало його та підштов-
хувало вчинити самогубство». Спробуй-
те уявити, що в академії ФСБ вивчають 
бодай один із тисяч злочинів чекістів. Та 
й будь-яку іншу колізію з «Вищої вір-
ности» — окрім, звісно, ситуації навко-
ло Трампа — в Росії уявити годі. Авжеж, 
«бандитський режим Путіна», — пише 
дуже й дуже стриманий в оціночних суд-
женнях Джеймс Комі.
 Рецензована книжка вийшла в Нью-
Йорку 2018-го, коли Трамп іще був при 
владі. Ось прикінцева прогностика: «У 
короткостроковій перспективі чин-
ний президент заподіє чималу шкоду. 
Полум’я понівечить важливі норми та 
традиції. Але, попри всю катастрофіч-
ність, лісові пожежі приносять зрос-
тання... Президентство Трампа, яке, 
на перший погляд, загрожувало перетво-
рити брехню на загальну норму, створи-
ло попит на правду й мораль». Відколи 
владу перебрав Байден, здавалося, що 
так і буде. Аж ось Трамп вигулькує зно-
ву — і прихильників у нього не помен-
шало аж так, як хотілося б. Одну фразу 
Кові можна було би винести у постскрип-
тум до цієї регресії: «Люди раз у раз роб-
лять ті самі дурні та злі речі тільки 
тому, що забувають».
 «Вища вірність» — протизабуваль-
на книжка. Вона про те, що «без нагля-
ду за можновладцями, без інституцій, 
які невтомно борються зі зловживан-
ням владою, нашій країні не вдасться 
зберегти демократичний режим... Мов-
чання робить співучасником». Це так не 
лише для Америки, а й для України.■
 

НОМІНАНТ

Мовчазна згода
і злочинна забудькуватість

■

Костянтин РОДИК

Якщо у цій книжці замінити всі географічні назви й імена персонажів на українські 
та прибрати з обкладинки авторське прізвище — наш читач може подумати, що 
це похмура пародія на залаштункове буття вітчизняної влади. Навіть закінчується, 
як у нас зазвичай, — звільненням чесного правоохоронця. Ба більше: складається 
враження, ніби в тій Америці демократії менше, ніж в Україні. Приміром, директор 
ФБР підпорядкований заступникові генерального прокурора, а сама генпрокуратура 
перебуває у структурі міністерства юстиції. Як тут бути самостійним у прийнятті рі-
шень? Автор ще й підливає вряди-годи олії: «Якби міністерство дізналося про наші 
плани, то ми втратили б навіть теоретичний шанс їх здійснити».

РЕЙТИНГ-2022: МИНУВШИНА

Топкнижки крайнього літературного сезону (рейтинг: сума на-
браних балів поділена на кількість експертів). Результати двох 
інших підномінацій «Минувшини» – на нашому партнерському 
сайті «Буквоїд».

Біографії / мемуари
1. Євген Чикаленко у спогадах, враженнях, оцінках своїх 

сучасників. – К.: Темпора, 664 с. (п)

96,00

2. Віктор КРАВЧЕНКО. Я вибрав свободу. – К.: Смолоскип, 

726 с. (с)

70,38

3. Тетяна ОСТАШКО. Україна В’ячеслава Липинського. – К.: 

Темпора, 912 с. (с)

63,50

4. Джордж Богдан КІСТЯКІВСЬКИЙ. Науковець у Білому домі. 
– К.: КМ-букс, 528 с. (п)

55,50

5. Станіслав ВІНЦЕНЗ. Діалоги з совєтами. – Л.: Апріорі, 296 

с. (п)

38,25

6. Джеймс КОМІ. Вища вірність. Правда, брехня і лідерство. 
Спогади директора ФБР. – К.: Лабораторія, 288 с. (п)

19,88

7. Володимир КРИЖАНІВСЬКИЙ. Ми знову здобули 
державність. – К.: Темпора, 316 с. (п)

18,25

8. Ендрю РОБЕРТС. Лідерство в часи війни. Головні уроки від 
творців історії. – К.: КМ-букс, 216 с. (п)

17,00

9. Енріко МОРАДІЕЛЬОС. Франко. Анатомія диктатора. – Л.: 

Видавництво Анетти Антоненко; К.: Ніка-Центр, 360 с. (п)

15,88

10. Праведна душа. Василь Біднов у спогадах сучасників. 
– Дніпро: Ґерда, 216 с. (о)

13,50

11. Ірина ВЛАСЕНКО. Квітка. – Х.: Фоліо, 158 с. (п) 12,88

12. 

Лоріс ДЗАНАТТА. Фідель Кастро. Останній «католицький 
король». – Л.: Видавництво Анетти Антоненко; К.: Ніка-

Центр, 432 с. (п)

9,25

13. Барак ОБАМА. Земля обітована. – К.: BookChef, 704 с. (п) 9,25

14. (Не)Відомі випускники Львівської політехніки. Випуск 1. 
– Л.: Видавництво Львівської політехніки, 296 с. (п)

3,75

■
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«Я підготувалася до чемпіонату Європи дуже добре. Щаслива,
 але не здивована своїм рекордним результатом».

Каміла Конотоп
українська важкоатлетка

УКРАЇНА МОЛОДА

Григорій ХАТА

За минулі роки вітчизняній важ-
кій атлетиці довелося пережити 
неприємні миттєвості, пов’язані 
з допінгом. Пройшовши через 
гучні допінгові дискваліфікації 
та скандали, втрату олімпійсь-
ких медалей та відсторонення 
від представницьких змагань, 
українська збірна з новими си-
лами повернулася на міжна-
родний поміст. І, здається, ще 
з більшим ентузіазмом взялася 
виконувати свою роботу.

 Особливо дивують своїми ус-
піхами представниці жіночої 
збірної. На цьогорічному чемпіо-
наті Європи, котрий проходив у 
Єревані, українські важкоатлет-
ки здобули медалі в усіх вагових 
категоріях, де були заявлені до 
змагань.
 На ЧЄ до столиці Вірменії фе-
дерація важкої атлетики Украї-
ни відрядила дев’ятьох спорт-
сменок, які змагалися в семи ка-
тегоріях. Восьмеро з них здобу-
ли «великі» призи. Дві українки 
стали абсолютними чемпіонками 
Європи, троє —вибороли конти-
нентальне «срібло», ще троє — 
«бронзу».
 Знаковим у Єревані вийшов 
виступ Каміли Конотоп у ва-
говій категорії до 59 кг. Удало 
виконавши на помості всі шість 
підходів, 22-річна представни-
ця Харківщини встановила од-
разу три європейські рекорди — 
в ривку (106 кг), поштовху (129 
кг) та сумі (235 кг). «Я підготува-
лася до чемпіонату Європи дуже 
добре. Я щаслива, але не здивова-
на своїм результатом», — відзна-
чила Конотоп.
 Свій попередній персональ-
ний рекорд Каміла перевершила 
одразу на 12 кг, обійшовши на 
один кг кращий здобуток чин-
ної чемпіонки світу, колумбій-
ки Енні Альварез, із яким вона 
тріумфувала на минулорічному 
«мундіалі» в Боготі.
 Іще одна українська атлет-
ка в категорії до 59 кг — Надія 
Шпилька — зібрала в сумі 207 кг 
(93+114) і стала бронзовою при-
зеркою ЧЄ-2023.
 Особливої уваги потребує 
виступ у Єревані титулованої 

Ірини Дехи (до 81 кг). Тут 26-
річна уродженка села Барвінко-
ве, що на Харківщині, виборола 
свій четвертий титул чемпіонки 
Європи. При цьому рівних на єв-
ропейському помості вона не має 
вже три чемпіонати поспіль.
 У столиці Вірменії «золотий» 
«хет-трик» вдався Ірині без особ-
ливих проблем. Серйозну заявку 
на перемогу Деха зробила вже в 
ривку, піднявши послідовно 
115, 120 та 123 кг. Перед дру-
гим видом змагальної програ-
ми вона випереджала найближ-
чу суперницю на 19 кг. Маючи 
таку відчутну фору, Іра, певно, 
тому й обмежилася лише од-
нією заліковою спробою в пош-
товху — на 135 кг. Однак і цього 
їй вистачило для виграшу дру-
гого «малого» «золота», а ра-
зом з ним — і звання абсолют-
ної чемпіонки.
 Запеклу боротьбу за європей-
ське чемпіонство також вела й 
Світлана Самуляк (до 55 кг). За-
гальну перемогу над румункою 

Андреа Коркутою їй могла при-
нести успішно виконана третя 
спроба в поштовху — на 112 кг. 
Утім невдалий підхід залишив 
Самуляк зі «сріблом», а її від-
ставання від чемпіонки стано-
вило лише два кілограми.
 Із чемпіонськими амбіція-
ми до Єревана їхала Марія Ган-
гур (до 64 кг). Там їй належа-
ло захищати чемпіонський ти-
тул, здобутий на минулоріч-
ному ЧЄ в Тирані. Проте вже 
від самого початку у 22-річ-
ної спортсменки все падало з 
рук. Заявлену першою в ривку 
вагу  98 кг вона підняла тільки 
з тре тьої спроби. Важко далася 
Марії й єдина залікова спроба в 
поштовху. Для того аби зафік-
сувати стартові 116 кг, їй дове-
лося двічі виходити на поміст. 
Відтак третій результат у рив-
ку та лише п’ятий — у поштов-
ху міг узагалі залишити Ган-
гур поза великим п’єдесталом. 
Утім суперниці того вечора та-
кож були не на висоті, й, попри 

свій скромний сумарний здобу-
ток (214 кг), Гангур опинилася 
на срібній позиції. Цікаво, що 
переможний для себе ЧЄ-2022 
Марія завершила з показником 
— 222 кг, тоді як золота ме-
далістка цьогорічного єврофо-
руму — туркеня Нурай Гюнгор 
— назбирала лише 219 кг.
 Третє «срібло» до синьо-жов-
тої скарбнички в Єревані покла-
ла Анастасія Маневська (до 87 
кг). Свою роботу вона викона-
ла дуже добре. Непідкореною в 
неї залишилася лише остання 
з шести спроб. Утім навіть за 
сприятливого перебігу додат-
кові п’ять кілограмів у турнір-
ному плані нічого для Маневсь-
кої не змінили б. Перевага чем-
піонки Європи Солфрід Коанди 
з Норвегії над срібною медаліс-
ткою з України мала тотальний 
характер (272 кг проти 238 кг). 
 Цікаво, що за своїм сумар-
ним результатом Коанда вия-

вилася кращою навіть за при-
зерок суперважкого дивізіону 
(понад 87 кг), де тріумфаторкою 
з показником 253 кг стала бри-
танка Емілі Кемпбелл. Водно-
час українка Валентина Кісіль 
в медальній боротьбі жінок-су-
перважковаговиків зібрала 244 
кг і здобула «бронзу».
 Іще одну велику бронзову 
відзнаку для України на цьо-
горічному ЧЄ виграла Ангеліна 
Ломачинська (до 49 кг). Її схо-
дження на п’єдестал відбува-
лося за сценарієм «пан або про-
пав»: її перший успішний підхід 
у другій частині змагань прий-
шовся на фінальну спробу. 
 Відзначимо, що українські 
важкоатлети у Єревані залиши-
лися взагалі без медалей. Кра-
щим із п’ятірки вітчизняних ге-
раклів, котрі змагалися у Вір-
менії, став Дмитро Вороновсь-
кий, який посів п’яту сходинку 
в категорії до 55 кг. ■

Олексій ПАВЛИШ

 Після надуспішного висту-
пу на Олімпіаді в Токіо (чотири 
нагороди) наші борці розпоча-
ли підготовку до Ігор 2024 року. 
Першим великим турніром цьо-
го року став чемпіонат Європи в 
хорватському Загребі.
 Континентальний форум у 
столиці Хорватії був об’єднаним 
і проходив у всіх трьох видах бо-
ротьби: вільній чоловічій та жі-
ночій, а також греко-римській. 
«Синьо-жовта» збірна була пред-
ставлена на Євро у кожному виді 
після того, як торік у зв’язку з по-
чатком повномасштабної війни 
виступила обмеженим складом.
 У повному складі українсь-
ка команда здобула 11 медалей 
(три «золота», чотири «срібла» 
та чотири «бронзи»), що дозво-
лило у загальному медальному 
заліку посісти четверте місце. 

Таким чином наші борці покра-
щили результат 2022 року: тоді 
спортсмени здобули сім наго-
род та стали шостими в загаль-
ному заліку. При цьому Украї-
на вп’яте поспіль закінчує ЧЄ з 
боротьби, маючи в активі хоча б 
одну золоту нагороду: востаннє 
наші борці не вигравали «золо-
то» на Євро-2018. Кращою ж у 
Загребі була турецька збірна — 
17 нагород, шість із яких — зо-
лотого ґатунку.
 Найбільше нагород Україні 
принесли представниці вільної 
боротьби. Спочатку Аліна Гру-
шина-Акобія тріумфувала у ва-
говій категорії до 57 кг, захис-
тивши звання чемпіонки Євро-
пи. Ще одне «золото» виборола 
бронзова призерка Олімпіади-
2020 Ірина Коляденко (ваго-
ва категорія до 62 кг). Також 
в активі наших борчинь — три 
«срібла» та «бронза». Не зумі-

ли виграти свої фінальні су-
тички Оксана Лівач (до 50 кг), 
Юлія Ткач-Остапчук (до 58 кг) 
та Алла Белінська (до 68 кг), на-
томість у «бронзовому» фіналі 
перемогла Тетяна Сова-Ріжко 
(до 65 кг). Шість нагород наших 
«вільниць» дозволили їм вигра-
ти медальний і командний залі-
ки у своєму виді програми.
 Із «золотом» їдуть із Загреба 
і представники української чо-
ловічої вільної боротьби. У ва-
говій категорії до 79 кг 27-річ-
ний Василь Михайлов здолав у 
фіналі чинного чемпіона Євро-
пи, грека Георгіса Кугіумцідіса. 
Це дебютний тріумф на ЧЄ для 
Михайлова, а також перша пе-
ремога України у чоловічій віль-
ній боротьбі за останні 10 років. 
  «Нарешті мені вдалося пе-
ремогти на Євро. Було непрос-
то, але я щасливий, що все вда-
лося. Буду далі працювати, аби 

претендувати на медалі вже на 
Олімпіаді», — не приховував 
емоцій Михайлов.
 Ще дві «бронзи» — в активі 
Еріка Арушаняна (до 65 кг) та Іго-
ря Никифорука (до 70 кг). Таким 
чином три нагороди дозволили 
хлопцям посісти найвище місце 
у медальному заліку з 2013 року 
— шосте. А за очками наші бор-
ці-вільники стали четвертими.
 Без олімпійського чемпіона 

Жана Беленюка з двома меда-
лями завершила виступи на ЧЄ 
наша команда з греко-римської 
боротьби. Срібний призер Токіо 
Парвіз Насібов (до 67 кг) цьо-
го разу став третім. А Ярослав 
Фільчаков (до 82 кг) поступив-
ся в сутичці за «золото». За кіль-
кістю медалей у греко-римській 
боротьбі Україна повторила ре-
зультат на Євро-2022: тоді борці 
також виграли дві нагороди. ■

ВАЖКА АТЛЕТИКА

Медальний ентузіазм
На чемпіонаті Європи в Єревані вісім українських важкоатлеток потрапили у великі призи

■

У Єревані Ірина Деха стала чотириразовою чемпіонкою континенту.
Фото з сайту iwf.sport.

❙
❙

На ЧЄ-2023 Каміла Конотоп побила одразу три континентальні рекорди.❙

БОРОТЬБА

Урожайний вояж до Балкан
Українські борці здобули 11 нагород на чемпіонаті Європи в Загребі

■

Василь Михайлов приніс Україні перше за десять років золото ЧЄ 
у чоловічій вільній боротьбі.
Фото: ВВС. 

❙
❙
❙
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 — На жаль, сьогодні всі поїзди 
скасовуються через погану погоду.
 Укрзалізниця:
 — Машиніст нашого потяга 
збив під час руху два дрони, а про-
відниця п’ятого вагона — одну кри-
лату ракету, тож потяг прибуде із за-
тримкою у п’ять хвилин.

* * *
 Куплю двох-трьох полонених 
для польових робіт. Обов’язкова на-
явність кінцівок. Та бажано ковід-
сертифікат.

* * *
 Снайпер Роман, поставивши в 
сірій зоні унітаз як приманку, за день 
вполював 17 орків.

* * *
 Український народ здобув 

премію Сахарова. У відповідь 
кремль пообіцяв, що російський 
народ номінують на премію Дар-
віна.

* * *
 Російська мова — це діалект, 
який виник у результаті спроб мон-
гольської орди вивчити українську.

* * *
 Як відрізнити російського ін-
телігента і звичайного росіянина?
 — У росії інтелегент — це той, 
хто перед тим, як пити, протирає 
склянку.

* * *
 Ніяк московію не залишать 
у спокої. То грузини нападуть на 
Грузію, то українці на Україну, то си-
рійці на Сирію.

 По горизонталі: 3. Неофіційна 
назва першого об’єкта «Укриття» над 
зруйнованим 4-м енергоблоком ЧАЕС. 
7. Творіння, справа всього життя. 8. 
Матеріал, з якого роблять стрижні, що 
сповільнюють процеси в ядерному ре-
акторі. 10. Вид бізнесу, що базується 
на пізнавальних турах, які регулярно 
організовують у Чорнобильську зону. 
11. Не надто велика військова оди-
ниця. 12. Невеличке кафе, де до кави 
можна замовити десерт. 14. Один із 
героїв роману Пантелеймона Кулі-
ша «Чорна рада». 16. Шкіряне сидін-
ня велосипеда чи мотоцикла. 17. Річ-
ка на Полтавщині. 21. Зрошувальний 
канал в Азії. 23. Бруньки на деревах, 
готові стати листям. 24. Давня назва 
дванадцяти. 25. Вид атомів, що ха-
рактеризується певним масовим чис-
лом, атомним номером та енергетич-
ним станом ядер і має час життя, до-
статній для спостереження. 26. Радіо-
активне випромінювання.
 По вертикалі: 1. Поширений на 
Поліссі прикрашений стрічками та 
квітами придорожній хрест-оберіг. 
2. Бур’ян із соковитим гіллястим 
стеблом і густим суцвіттям. 3. Час-
тина круга, обмежена дугою та хор-
дою. 4. Рана з нерівними краями та 
руйнуванням елементів тканини на 

відносно великій ділянці. 5. Здат-
ність матеріалів протидіяти зміні їх-
ньої форми. 6. Забій м’якої тканини, 
синець. 9. Місто на Запоріжжі. 12. 
Спеціально навчена людина, яка ви-
конує складні трюки, часто — з ри-
зиком для життя. 13. Спосіб відкри-
вання вікна, коли нижня частина за-
фіксована, а верхня відхиляється, 
утворюючи щілину. 15. Велика ка-
люжа. 18. Чарка для горілки без 
ніжки. 19. Балтійська країна. 20. 
Офіційний титул недавно померлого 
чоловіка королеви Великої Британії. 
22. Французькі фізики, які вперше 
відкрили явище радіоактивності. ■

Кросворд №16
від 19 квітня

27—28 квітня за прогнозами синоптиків

Київ: хмарно, дощ. Вiтер північно-західний, 2-3 м/сек. Темпе-
ратура вночi +8...+9, удень +10...+12. Післязавтра вночі +8...+9, 
удень +10...+12.

Курорти Карпат: хмарно, без опадів. 
Славське: вночі -1...+2, удень +5...+7. 
Яремче: вночі +1...+2, удень +5...+7. 
Міжгір’я: вночі +1...+3, удень +7...+10. 
Рахів: уночі +1...+2, удень +6...+10.

Марія ТКАЧЕНКО

 49-річна актриса Кейт Бекін-
сейл завжди мала відмінне по-
чуття гумору, а також особливу 
любов до свого перського кота, з 
яким часто викладає в соцмере-
жу смішні відео. Проте нещодав-
но зірка розповіла сумну історію 
зі свого життя.
 «Під час самоізоляції кіль-
ка чоловіків прилетіли до Лос-
Анджелеса з іншого штату пізно 
вночі. Мій котик був наляканий. 
Шахраїв не вдалося заарештува-
ти, тож ми переїхали до іншого бу-
динку», — написала в особистому 
блозі Кейт. Як стверджує зірка, це 
були ловці кішок, але ніхто наразі 

не підтвердив цю інформацію.
 А нещодавно Кейт Бекінсейл 
опублікувала відео, на якому грає в 

більярд зі своїм котом. Він, до речі, 
вже давно став справжньою зіркою 
і знайшов своїх шанувальників.■

ТАКЕ ЖИТТЯ

Вихід у світ
Кріс Еванс уперше з’явився 
зі своєю коханою

■

Фото з сайту radior.lt.❙

Марія НЕВЗГЛЯД

 Один із найсексуаль-
ніших голлівудських 
акторів Кріс Еванс уже 
понад рік зустрічаєть-
ся з 25-річною актрисою 
Альбою Баптістою. Нез-
важаючи на те, що пара 
воліє не афішувати свої 
стосунки, шанувальни-
ки таки застали їх уд-
вох.
 Кріс та Альба разом 
приїхали на прем’єру 
«Примар», проте на чер-
воній доріжці пара не 
позувала спільно. Свій 
новий фільм Еванс пред-
ставляв з партнеркою зі 

зйомок Аною Де Армас. 
У цей час Альба просто 
чекала на свого бойфрен-
да в залі. Очевидно, зір-
ки вважають, що щастя 
любить тишу.

 Подейкують, що ак-
тори вже думають про 
весілля. Сподіваємося,  
скоро вони самі офіцій-
но розкажуть про цю 
радісну подію.

 Нагадаємо, раніше 
пару помітили разом 
під час прогулянки. Тоді 
вони трималися за руки 
та виглядали щасливи-
ми.■

Фото з сайту focus.ua.❙

ЗІРКИ

Більярд із котом
Кейт Бекінсейл розповіла, 
чому їй довелося переїхати

■

Тендітна душа і сталевий характер
Рік тому в Маріуполі під час спроби наших військових прорвати кільце ворожого оточення загинула 
уродженка Котельви — бойовий медик Ольга Таран
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